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ÖZ  

OKUL ÖNCESİ DÖNEMDE ÇOCUĞUN SALDIRGANLIĞININ 

EBEVEYN TUTUMLARI AÇISINDAN İNCELENMESİ 

Bu çalışmanın amacı, okul öncesi dönemde çocuğun saldırganlığının ebeveyn 

tutumları açısından incelenmesidir. Bu kapsamda araştırmada öncelikle 

kavramsal ve kuramsal açıklamalara yer verilmiştir. Okul öncesi dönemin 

tanımı, okul öncesi dönemde gelişim, okul öncesi eğitim ve amaçları, okul 

öncesi dönem çocuklarında sorunlar ele alındıktan sonra saldırganlığın tanımı, 

nedenleri, saldırganlık kuramları, saldırganlığın kontrol edilmesi ve çocuklarda 

saldırganlık gibi araştırma değişkenine ilişkin açıklamalara yer verilmiştir. 

Sonrasında ebeveyn tutumları açıklanmış; tanım, sınıflandırma ve çocuk 

üzerindeki etkileri ele alınmıştır. Araştırma yönteminin açıklanmasının 

ardından bulgular sunularak çalışma tamamlanmıştır. Araştırmanın evrenini, 

2018-2019 eğitim-öğretim yılında Konya il merkezi Milli Eğitim Bakanlığı’na 

bağlı özel anaokullarında eğitim görmekte olan çocukların anne veya babaları 

oluşturacaktır. Araştırmanın örneklemi ise; Konya ili Meram merkez ilçesinde 

Milli Eğitim Bakanlığına bağlı özel anaokullarında eğitim gören 36-72 aylık 

çocukların ebeveynleri olan 200 anne ya da babaya çocukların yaşlarına göre 

tabakalandırarak tabakalı örnekleme yöntemi kullanılarak oluşturulmuştur. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak Sosyodemografik Bilgi Formu, Çocuklar 

İçin Saldırganlık Ölçeği Anne-Baba Formu ve Ebeveyn Tutum Ölçeği 

kullanılmıştır. Elde edilen veriler SPSS istatistik programında analiz edilmiştir. 

Okul öncesi dönemdeki ebeveynlerin çocuklarına yönelik demokratik 

tutumları, okur yazarlık düzeyi ve ekonomik geliri arttığında çocukların 

saldırganlıklarının azaldığı görülmektedir. Bu sonuçlardan yola çıkarak, ailenin 

demokratik tutumlarının ve okuryazarlıklarının arttırılması için okulların ve 

çeşitli kurumların ailelere bilinçlendirme çalışmaları yapmaları önerilmektedir. 

Ayrıca ekonomik geliri arttırılmasına yönelik devlet politikalarında çalışmalar 

yapılmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Ebeveyn Tutumları, Okul Öncesi, Saldırganlık 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF CHILD AGGRESSION IN PRE-SCHOOL 

PERIOD FROM THE POINT OF PARENT ATTITUDES 

 

The aim of the study was to examine the aggression of the child from the point 

of parental attitudes in the preschool period. In this context, firstly, conceptual 

and theoretical explanations were included in the research. The definition of 

pre-school period, development in pre-school period, pre-school education 

and its purposes, problems are seen in pre-school children were approached 

then explanations about the definition of aggression, its causes, aggression 

theories, control of aggression and aggression in children which were the 

explanations about research variable were explained. Then, parental attitudes 

were explained; their definitions, classifications, and effects on children were 

discussed. After explaining the research method, the findings were presented 

and the study was concluded. The universe of the research is being educated 

in private kindergartens affiliated to the Ministry of National Education of Konya 

city center in 2018-2019 academic year.The sample of the research is; It was 

created by using stratified sampling method by stratifying the 200 mothers or 

fathers, who are the parents of 36-72 months old children studying in private 

kindergartens under the Ministry of National Education in the central district of 

Meram, Konya.Sociodemographic Information Form, Parent Form for Child 

Aggression Scale and Parental Attitude Scale were used as data collection 

tools in the study. The obtained data were analyzed in SPSS statistical 

package software.It is observed that, when the democratic attitudes of parents 

of preschool children towards their children, literacy level and economic 

income increase, children's aggressiveness decreases. Based on these 

results, it is recommended that schools and various institutions raise 

awareness-raising activities for families to increase their democratic attitudes 

and literacy. In addition, studies should be conducted in state policies to 

increase economic income. 

 

Keywords: Parental Attitudes, Pre-school, Aggression 
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1. BÖLÜM

GİRİŞ 

1.1. Problem Durumu 

Çeşitli insan aktiviteleri arasında ilgilenilen konulardan hiçbiri insanların saldır-

ganlığından daha derin bir kaygı uyandırmamıştır (Bandura, 1973). Psikologlar 

uzun süredir tüm bireylerin doğasında kişilik özelliği olarak geniş oranda yer 

alan saldırganlık hakkında düşünmüş ve çalışmışlardır. Belirli ölçüler içinde 

saldırganlık, yaşamı sürdürmek için gerekli olan davranışların kaynağı ve itici 

gücüdür. İnsanda saldırgan davranışlar kalıplaşmış olup, kızgınlık, öfke duru-

munu dışa yansıtan yüz mimiğinden ya da bir sözcükten, doğayı, canlıyı ya-

kan, yıkan, yok eden şiddet eylemlerini içine alan geniş bir alanı kapsar (Kök-

nel, 1996). Adler, saldırganlığı bireyin organ sisteminden kaynaklanan bir 

dürtü olarak değil, kendi ihtiyaçlarını karşılama isteğinden kaynaklanan ve en-

gellemeler, yerine getirilemeyen sorumluluklar karşısında başvurduğu akılcı 

olmayan davranış biçimleri olarak ele almaktadır (Gümüş, 2000).  

Horney de Adler gibi saldırganlığı doğuştan getirilen bir güdü olarak ele alma-

maktadır. Horney’in “Temel Anksiyete” kavramı saldırganlığı açıklamakta kul-

lanılmaktadır. Horney’e göre birey olumsuz anne-baba tutumları sonucunda 

kendini düşman bir dünya içinde yalnız görerek temel anksiyeteyi geliştirir. 

Düşmanca tepkiler, nevrotik anksiyetenin yarattığı gerilime tepki olarak bireyin 

geliştirdiği bir çözüm yoludur. Bu çözüm yollarından “genişleme”, objeye yö-

neltilen saldırganlıkla eş anlamlı, “silinme” ise kendine yönelik saldırganlıkla 

eş anlamlı olarak ele alınabilmektedir (Geçtan, 1990). Çocuğun sağlıklı bü-

yüme ve gelişmesi, doğumdan itibaren içinde bulunduğu aile bireylerinin 

olumlu, tutarlı ve sevgi dolu tutumuna bağlıdır. Aile, çocuk için önemli ve ilk 

sosyal deneyimlerini edindiği ortamdır (Wechselberg ve Puyn, 1993, Çikrikçi, 

1999, Yörükoğlu, 2000). Çocuğun karakter gelişiminin temellerinin atıldığı ilk 
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ortam ailedir. Çünkü çocuk ilk sosyal ve duygusal deneyimi ebeveynleriyle ya-

şar. Özellikle erken çocukluk döneminde anne babanın benimsediği ve uygu-

ladığı yaklaşım biçimleri, tutum ve davranışları çocuklarla ilişkilenme şeklini de 

belirlemektedir. Bu ilişkilenme şekli gerek çocuklar için model oluşturması ge-

rekse sosyal yaşamda uygulayacakları yol haritası olması açısından önemlidir. 

Anne babanın sergilediği yaklaşımlar çocuğun hayatının seyrini etkileyecektir 

(Yılmaz, 2014). Ebeveyn tutumu, anne-babanın çocuğa yönelik özel davranış 

biçimlerini, yaklaşımlarının niteliğini ifade etmektedir. Tutumun oluşmasında, 

mizaç, çocuğa yönelik ses tonu, beden dili, dikkatin, özenin, ilginin niteliği, 

çocuğun bakımı ile ilgili deneyimler önem taşımaktadır (Bornstein ve Zlotnik, 

2009). Bu araştırmanın sebebi, okul öncesi çocuklarda saldırganlığın olumsuz 

etkilerinin iyileştirilebilmek bu davranışları etkileyen değişkenlerin belirlenerek 

ebeveynleri ve öğretmenleri sağlıklı yönlendirebilmektir. 

Okul öncesi eğitim kurumları çocuğun aileden aldığı eğitimden sonra çocuğun 

ilk sosyalleşmeye başladığı çevre olarak karşımıza çıkar. Çocuğun bu sürece 

girmesi ile birlikte okuldaki arkadaşları, öğretmenleri ve anne babasının 

yardımı ile yaşadığı topluma ve çevreye uyum sağlamaya başlar. Bununla 

birlikte de okul öncesi kurumları ile aile arasındaki iş birliği artar ve aileler okul 

öncesi eğitimde daha çok rol oynamaya başlarlar (Olcay, 2008). Aile insan 

ilişkilerinin sergilendiği bir sahne gibi düşünülebilir. Çocuk, bu sahnede insan 

ilişkilerini bütün karmaşık yönleriyle gözlemler ve yaşar. İnsan ilişkilerini 

belirleyen anlaşma, bağlılık, işbirliği gibi olumlu nitelikleri evde kazanır. 

Anlaşmazlık, çekişme ve çatışma gibi olumsuz durumlarda takınacağı 

tutumları evde öğrenir. Bu yüzden anne baba tutumları çocuk gelişimi 

açısından çok önemlidir. Anne – babanın çocuk yetiştirme tutumları çocuğun 

saldırgan ve uyumsuz davranışı üzerinde etkilidir (Nazifoğlu, 2017). Bu 

çalışmanın konusu, okul öncesi dönem çocuklarında saldırganlık ve bunun 

ebeveyn tutumları ile ilişkisidir. 

Araştırmanın problem durumunu okul öncesi dönemdeki çocuklarda 

saldırganlığın anne-baba tutumları ile ilişkisi oluşturmaktadır. Bu kapsamda 

araştırmanın problem cümlesi, “okul öncesi dönemde saldırganlık ile anne-

baba tutumları arasında nasıl bir ilişki vardır?” olarak belirlenmiştir. Bu 

bağlamda, okul öncesi dönem çocuklarındaki saldırganlık ile ebeveyn 
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tutumları arasında nasıl bir ilişkinin olduğunun araştırılmasıyla bu konuya 

açıklık getirilerek öneriler belirlenmeye çalışılacaktır. 

 

1.2. Araştırmanın amacı 

Bu araştırmanın amacı, okul öncesi dönemdeki çocukların saldırgan 

davranışlarının ebeveyn tutumları açısından ayrıca saldırgan davranışların 

sosyodemografik özellikler açısından (cinsiyet, yaş, aile gelir düzeyi, doğum 

sırası, anne çalışma durumu) farklılaşıp farklılaşmadığını incelemektir. 

 

1.2.1. Alt amaçlar 

Yukarıdaki genel amaç çerçevesinde aşağıdaki alt amaçlara yanıt 

aranmıştır; 

 • Okul öncesi dönem çocuklarının saldırgan davranışları; 

 • Çocukların cinsiyetine, 

 • Çocukların yaşına, 

 • Çocukların doğum sırasına, 

 • Annenin çalışma durumuna, 

 • Ailenin gelir düzeyine göre farklılaşmakta mıdır? 

 

1.3. Araştırmanın önemi 

Okul öncesi dönem çocuklarında görülen en önemli davranış problemlerinden 

biri saldırganlıktır. Saldırganlığın olumsuz etkilerinin ortadan kaldırılabilmesi 

için, bu davranışları etkileyen değişkenlerin bilinmesi gerekir. Bu bağlamda, 

okul öncesi dönem çocuklarındaki saldırganlık ile ebeveyn tutumları arasında 

nasıl bir ilişkinin olduğunun araştırılmasıyla bu konuya açıklık getirilerek 

öneriler sunulacaktır. Böylece okul rehber öğretmenleri ve okul öncesi 

öğretmenlerinin, ailelere bu konularda bilgi vermesinin ve ailelerin de 

çocuklarına karşı tutumlarında daha iyi bir rol model olmalarının sağlanması 

bakımından bu araştırmanın önemli bir çalışma olduğu düşünülmektedir. 

 

1.4. Sınırlılıklar 

Araştırma, ulaşılabilen örneklem ile sınırlandırılmıştır.  
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Bunun yanında katılımcıların verdikleri cevapların dürüst olmama ihtimali de 

sınırlılıklar arasındadır. 

 Bu araştırma Konya ilinin merkez bölgesinde yaşayan halk arasındaki birey 

ile sınırlıdır. 

Araştırmadaki saldırganlık ölçümü, kullanılan çocuk için saldırganlık ölçeği 

anne baba formu ile ölçülen maddeler ile sınırlıdır 

Araştırmadaki ebeveyn tutumlarının ölçümü kullanılan ebeveyn tutum  ölçeği 

ile ölçülen maddeler ile sınırlıdır 

1.5. Tanımlar 

Okul Öncesi Dönem: Doğumdan, ilkokulun başlangıcına kadar olan çocukluk 

yıllarını içine alan; bu yaş çocuklarının bireysel özelliklerine ve gelişim 

düzeylerine uygun, zengin uyarıcı çevre olanakları sağlayan bir eğitim 

sürecidir (Balcı, Gündoğdu ve Çelik, 2012). 

Saldırganlık: Saldırganlık, hırs, korku, rekabet, sinirlilik gibi hallerden ortaya 

çıkan ve karşıdaki kişiye zarar vermeyi veya onu engellemeyi hedefleyen 

sembolik ve sözel davranışlar bütünü olarak ifade edilmektedir (Kaykaç, 2017) 

Ebeveyn Tutumları: Çocuğun sosyalleşmesi evresinde anne baba tutumları, 

kendi rollerinin anlaşılması ve bu rollerin çocuğun psikososyal ilerlemesi 

üzerindeki etkilerinin araştırılması adına ortaya konan bir kavramdır (Yılmaz, 

2014). 
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2. BÖLÜM  

DEĞİŞKENLERLE İLGİLİ KAVRAMSAL TEMELLER 

 

2.1. Okul Öncesi Dönem 

2.1.1. Okul Öncesi Dönemin Tanımı ve Önemi 

 

Okul öncesi eğitim ilk olarak ailede başlar ve ilerleyen süreçlerde çocuğun 

eğitim alabileceği bir eğitim kurumunda devam eder. Aile, çocuk gelişiminde 

birinci derecede etki eden yapıdır, fakat gelecek yıllarda çocuğun gelişim 

ihtiyaçlarının tamamını giderememektedir. Bu süreçte, çocuğun yaşıtlarıyla 

kendi doğal ortamlarını kurarak gelişim sürecini sağlıklı bir biçimde 

tamamlayabilmesi için okul öncesi eğitim veren kurumlardan eğitim alması 

gerekmektedir. Bununla birlikte okul öncesi eğitim, çocuğun diğer kişilerle 

sağlıklı bir iletişim kurma, duygularını ve düşüncelerini kolaylıkla ifade 

edebilme imkanı sunarak çocuğun dil gelişimine de büyük ölçüde destek 

sağlamaktadır (Eskicioğlu, 2010). 

 
Çocuk aile ortamında çok iyi şartlara sahip olsa da çocuğun yaşıtlarıyla uygun 

bir ortamda alanında uzmanlaşmış eğitimciler tarafından ilköğretime 

hazırlanması gerekmektedir. Çocuğun sağlıklı bir şekilde gelişimini 

tamamlayabilmesi için doğumdan sonraki ilk seneler birey yaşamı için büyük 

bir öneme sahiptir. Dolayısıyla bir annenin bebeğini tanıması, onun büyüme 

ve gelişme aşamasında uygun desteği sunması gerekmektedir. Bebeğin 

doğumundan sonraki üç yıl içerisinde, çocuğun gelişimi açısından annenin 

başka bir kişi ya da kurumun yardımına başvurmadan çocuğunun eğitimi ile 

yakından ilgilenmesi büyük ölçüde önem taşımaktadır. Bununla birlikte 

çocuğun anneye en çok gereksinim duyduğu bu çağda anneden uzak bir 

şekilde büyümesi, onun karakterini ve duygusal gelişimini büyük ölçüde 

etkileyecektir (Yavuzer, 2007).  
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Okul öncesi eğitimin verildiği anaokulu 3-6 yaş grubuna dahil olan çocukların 

eğitim sürecinde, anne yokluğunun bir çözümü olarak görülmemelidir. 

Anaokulunu çocuğun ilk yıllarında anneye katkı sağlayan önem arz eden bir 

kurum olarak değerlendirmek gerekmektedir. Anaokulu, çocuğu ilköğretime 

hazırlayan kurum olarak değil, ailenin sosyalleşme amacıyla attığı bir adım 

olarak görülmelidir. Froebel’in tanımı çerçevesinde anaokulu çocuğun tek 

başına eğitimcilerin desteğiyle ve gözetimleri altında kendi yönelimlerine 

paralel olarak gelişip, olgunlaştığı bir kurum olarak ifade edilmiştir. Böylece 

çocuk, ilköğretim dönemine daha fazla motive olarak hazır olmaktadır 

(Yavuzer, 2001). 

2.1.2. Okul Öncesi Dönemde Gelişim 

Okul öncesi dönem "ilk çocukluk dönemi" olarak da ifade edilmektedir. Okul 

öncesi dönem 2-6 yaş grubunda bulunan çocukları kapsayan bir dönemdir. 

Okul öncesi eğitim ile 2-6 yaş grubunda bulunan çocuklara gelişim süreçleriyle 

ve kişisel nitelikleriyle uyumlu ortamlar sunulması ve onların zihinsel, 

duygusal, deneyimsel ve sosyal açıdan gelişimlerine destek vermesi, onların 

kendilerini toplumun bir parçası olarak görmeleri çocukların gelişim 

süreçlerinde büyük ölçüde önem arz etmektedir. Bununla birlikte okul öncesi 

eğitim çocukların ilk öğretime sağlıklı bir şekilde hazırlanmaları bakımından da 

önem arz etmektedir (Milli Eğitim Şurası, 1993).  

Çocuklar okul öncesi eğitim döneminde, gündelik becerilerini geliştirmeye ve 

içindeki bulundukları çevreyi keşfetmeye başlarlar. Bunun yanı sıra bu 

dönemde arkadaşlık ilişkileri büyük ölçüde önem kazanmaktadır. Bu dönemde 

çocuklar dikkatlerini uzun süre koruyamazlar. Kişisel gereksinimlerini 

gidermeye dönük etkinliklerde bulunurlar. Bahsi geçen dönem çocukların 

gelişim hızının en yüksek olduğu dönemdir. Buna ek olarak çocuklar yaş 

aralıklarına göre farklı gelişimler sergilemektedirler (Eskicioğlu, 2010). Okul 

öncesi eğitim çocukları sosyal davranış, yaratıcılık, dil, öz bakım becerileri ve 

ilköğretime hazırlık gibi temel konularda bilişsel ve duyuşsal olarak 

hazırlamaktadır. Bu konuda yapılan araştırmalar çerçevesinde okul öncesi 

eğitim alan çocukların okul içerisinde akranlarıyla çok daha fazla iletişim ve 

etkileşim içinde olmaları sebebiyle konuşma, dinleme ve dil becerilerinin okul 

öncesi eğitim almamış çocuklara kıyasla çok daha hızlı olduğu sonucuna 
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varılmıştır. Okul öncesi eğitim alan çocukların yaratıcılığı, benlik kavramı, 

kendini ifade etme yeteneği, kendini kontrol etme gücü gelişmektedir. Bununla 

birlikte okul öncesi eğitim, çocuğun özgüveni yüksek bir kişilik kazanmasında 

büyük oranda etkilidir (Ömeroğlu, 1990). 

 
Okul öncesi dönemde çocuğun bu dönemde merak duygusu gelişir ve neden, 

niçin soruları sormaya başlar. Çocuğun anneye duyduğu ihtiyacı azalır ve 

kendi kişisel gereksinimlerini kendisi karşılayabilmektedir. Örnek verilecek 

olursa çocuk kalem, makas gibi araçları kolaylıkla kullanabilmeye başlamıştır. 

Bunlara ek olarak çocuk kıyaslamalar yapabilmekte ve kendini 

eleştirebilmektedir (Yavuzer, 2007).  

Orta çocukluk döneminin başlangıcı olarak okul öncesi dönem olarak 

bilinmektedir. Sözü edilen dönemde çocuk akranlarıyla arkadaşlık ilişkileri 

kurmaya başlar. Kendi kararlarını kendisi almak ister, çevresinde bulunan 

bireylere ve anneye verdiği tepkiler farklılık göstermektedir. Bu dönem 

çocukların en hareketli dönemleridir. Çocuk sürekli hareket halinde olur, 

çevresinin ilgisini çekmeyi sever, ilgi odağı olmaktan hoşlanır ve çevresi 

tarafından takdir edilmeyi bekler (Başaran, 2009).  

 
Gerekli becerileri hızla gelişen okul öncesi dönem çocukları evde ve dışarıda 

özgürce oynayabilmektedirler. Oyunlarda zamanla kız-erkek ayrımı 

gözlenmeye başlar. Yaşıtlarıyla sağlıklı iletişim kuracak düzeyde kelime 

dağarcığı gelişir. Paraları tanır ve basit alışveriş işlemlerini kolaylıkla yapabilir 

(Yavuzer, 2005). Daha sonra çocuk zaman içerisinde gereksinimlerini kendisi 

karşılamaya başlar. Genellikle 5-6 yaşlarına geldiğinde ailesiyle, akranlarıyla 

ve çevresiyle iletişim halinde olan, çevresindeki diğer insanların ve kendinin 

farkında olan bir birey haline dönüşmektedir. Çocuk bu dönemde kendini sözel 

olarak net bir biçimde ifade edebilme becerisine sahip olur (Oktay, 2007). 

 3-6 yaş dönemi, oyun çağı olarak da adlandırılmakta ve çocukların aktif, hızlı 

olduğu bir dönem olarak ifade edilmektedir. Bu dönemde zengin hayal gücüne 

sahiptir, meraklıdır ve enerji doludur. Bununla birlikte çocuklar her şeyi çok 

kolay bir şekilde öğrenebilme becerisine sahiptirler. Dönem içerisinde kızlar 

kız gibi davranmaya erkekler de erkek gibi davranmaya başlarlar. Kişisel 
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gereksinimlerini kendileri karşılamaya başlarlar (Yörükoğlu, 1977). Okul 

öncesi dönem içerisinde destek verilmesi gereken bazı gelişim alanları 

bulunmaktadır. Bu alanlar: 

 
Bedensel Gelişim: Okul öncesi dönemde çocuklar diğer dönemlere kıyasla çok 

daha hızlı bir gelişim göstermektedirler. Büyüme hızı doğumdan sonraki ilk üç 

yıl içerisinde çok hızlı olmasına rağmen 3-6 yaş aralığında yavaşlamaya 

başlar. Üç yaşına gelen kız çocuklarının boy ortalaması 94 cm ve ve kilo 

ortalaması 13 kg olarak ölçülmektedir. Kız çocukları altı yaşına geldiğinde ise 

boy ortalaması 115 cm olurken kilo ortalaması yaklaşık olarak 15 kg 

olmaktadır. Erkek çocuklar ise kız çocuklarına kıyasla çok daha az oranda 

uzun ve ağırdırlar (Günalp, 2007). Sözü edilen dönemde çocukların kemikleri 

hızla gelişmekte ve boyları uzamaya devam etmektedir. Çocuklar büyüyüp 

geliştikçe kıkırdak kemikleri sertleşir ve yoğunluğu artar. Çocuklar diş 

çıkarmaya başlarlar. Zaman içerisinde çocukların sindirim sistemi, salgı bezleri 

ve sinir sistemi gelişim gösterir (Cole ve Morgan, 2001). 

 
Psikomotor (Devinimsel) Gelişim: İlk zamanlarda çocuklar genel ve refleksi 

hareket etmektedirler. İlerleyen süreçte ise sürünme, oturma, emekleme, 

yuvarlanma, ayağa kalkma ve yürüme gibi becerileri kazanmaya başlarlar. 

Çocuklar 2-6 yaş aralığına geldiklerinde çok yoğun motor gelişimine sahip 

olurlar. Bu yaş aralığında parmak uçlarında geri geri yürüme, tırmanma, 

sıçrama, atlama, sekme, takla atma, pedal çevirme gibi hareketleri kolaylıkla 

yapabilmektedirler. Çocukların hareket gelişimi ise 6 yaşında yavaşlamaya 

başlamaktadır (Yavuzer, 2005). 

 
Bilişsel Gelişim: Bireyin doğumdan sonra zihinsel aktivitesi yoktur. Birey 

zaman içerisinde iletişim, sosyal yaşamın gücü, çevre ve doğuştan gelen zeka 

becerisiyle birlikte bilişsel alanda büyük bir gelişim göstermeye başlamaktadır 

(Başaran, 1966). Piaget’in ifadesine göre 2-7 yaş aralığında çocuğun 

mantıksal düşünme becerisi gelişmemektedir. Ancak sembolik olarak 

düşünme becerileri gelişme göstermektedir. Çocuk bu dönemde benmerkezci 

bir anlayışa sahiptir. Bununla birlikte bu dönemde maddenin korunumu ve 

tersine dönebilirlik gibi zihinsel aktiviteler de gelişmemiştir. Çocuk maddeleri 
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sınıflandırırken maddenin tek bir niteliğini baz almaktadır (Yavuzer, 2005). 

Bahsi geçen dönemde evde ya da okulda çeşitli oyunlar ve etkinlikler 

aracılığıyla çocuğun benmerkezcilikten çıkarılması önem taşımaktadır. Sözü 

edilen etkinlikler kapsamında öyküler okumak, tiyatrolar yapmak, öyküleri 

dramatize etmek, işbirliğine dayalı aktivitelerde bulunmak ve paylaşmayı 

öğretmek yer almaktadır (Küçükkaragöz, 2000). 

Duygusal Gelişim: Doğumdan sonra ilk bir yıl içerisinde çocuk problemlerini 

ağlayarak göstermektedir. Genellikle çocuk bir yeri ağrıyınca, altı ıslanınca, 

üşüyünce ve acıkınca sıkıntısını ağlayarak göstermektedir. Çocuk büyümeye 

başladıkça iletişimini işaretlerle kurmaya çalışmaktadır. Gelişimi ilerledikçe de 

konuşmaya başlamaktadır. Okul öncesi dönemde öfke, kıskançlık, saldırganlık 

ve kin gibi duygular yaşanmaktadır. Çocuklar doğduktan sonraki ilk yıl 

içerisinde korku duygusunu bilmezler. Çocuklarda korku duygusu 5-6 yaş 

aralığında yoğunlaşmaktadır. Karanlıktan köpekten, gördüğü herhangi bir 

şeyden ve şimşekten etkilenerek korku gösterebilmektedirler. Çocuğun 

korktuğu nesneye karşı çocukla alay edilmemesi gerekmektedir. Bununla 

birlikte çocuğu korktuğu nesneyle karşı karşıya getirmek de doğru bir davranış 

değildir. Çocuğun korkusunu yenmesine destek olmak amacıyla ona güven 

aşılamak, anlayışlı bir şekilde yaklaşmak ve sevgi göstermek büyük ölçüde 

önemlidir (Günalp, 2007). 

Sosyal Gelişim: Çocuğun doğumundan itibaren ihtiyaçlarını gideren, 

beslenmesini sağlayan ve zamanının büyük çoğunluğunu geçirdiği kişiyle 

sosyal ilişki kurmaktadır. Çocuk için annesine dokunmak, annesini yanında 

hissetmek ve onun kokusunu duymak son derece önemlidir. Sözü edilen 

dönemde bebekler anneye bağlanma eğilimindedirler. Anneye bağlanma 

durumu ise güvenli bağlanma ve güvensiz bağlanma olarak iki gruba 

ayrılmaktadır. Çocuğun günlük ihtiyaçları anında giderilmiş ise açlığı, alt 

ıslaklığı ve sevgi ihtiyacı yeterince giderilmişse bebek anneye güvenli 

bağlanmaktadır (Aydın, 2000).  

Okul öncesi dönemde bulunan çocuk anaokulunda akranlarıyla paylaşım ve iş 

birliği içerisinde olmayı öğrenmektedir. 5-6 yaş grubundaki çocuklar birlikte 

oyuna, iletişime ve sosyalleşmeye açık olurlar. Çocuk çevresinde bulunan 
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diğer bireylerle sürekli bir alışveriş halindedir. Bununla birlikte çocuk ebeveyn, 

kardeş ve akranları ile sürekli etkileşim halinde olmakta ve sosyalleşmektedir. 

Dolayısıyla çocuğun sosyal gelişimi okul öncesi dönemde çok hızlıdır 

(Çelikkaleli, 2011). 

 
Dil Gelişimi: Dil gelişimi ile zihinsel gelişim paraleldir. Dil hayallerin ve 

düşüncelerin dışa sembollerle yansıması olarak ifade edilmektedir. Çocuğun 

kendini ifade etme şekli dildir. Bebekler doğduklarında çıkardıkları bazı 

seslerle iletişim kurarken zaman içerisinde bu sesler agulamaya, hecelemeye 

ve tek kelimeler halinde çıkmaya başlamaktadır. Bebek 18. ayda yaklaşık 20 

kelime kullanabilir. Bununla birlikte çocuk 2 yaştan sonra yaklaşık olarak 200 

kelime kullanabilecek seviyeye gelmektedir. 5 yaştan sonra ise 2000 kelimeyi 

rahatlıkla kullanabilmektedir. Bebeğin dil gelişimi 18. aydan sonra 

hızlanmaktadır. Bebeğin dil gelişiminin zeminini fiziksel gelişim ile zihinsel 

gelişim hazırlar (Küçükkaragöz, 2000).  

Çocuklar konuşmadan önce uzun bir süre sadece dinlerler. Böylelikle ifade 

edici dilden önce alıcı dil gelişim gösterir. Herhangi bir hastalığa yakalanan 

çocuğun konuşmaya başlama süresi uzayabilmektedir. Dil gelişimi ile zeka 

arasında da güçlü bir bağ vardır. Dil gelişimine büyük ölçüde etki eden bir 

başka husus ise cinsiyettir. Genellikle kız çocukları erkek çocuklarından çok 

daha erken konuşmaya başlar. Çocuğun aile tarafından konuşmaya teşvik 

edilmesi önem arz etmektedir. Ailesi tarafından konuşmaya teşvik edilen çocuk 

konuşmak için çok daha fazla çaba göstermektedir (Günalp, 2007).  

 
Cinsel Gelişim: Cinsel gelişim çocuğun sağlıklı bir birey olabilmesi açsısından 

önem arz etmektedir. Genellikle çocukların cinsellikle ilgili merakı 3 yaştan 

sonra başlar. Bu dönemde doğuma, gördükleri film sahnelerine ve cinsel 

organlara yönelik ilgi artmaktadır. Çocukların cinsel gelişimi belirli bir süre 

içerisinde tamamlanmaktadır. Ebeveynlerin cinsel eğitimi ertelememeleri 

önem arz etmektedir. Çocuklar cinselliğe dair merak ettikleri konularda 

aydınlatılmalıdır. Ebeveynler ve çocuk arasında cinsellik ile ilgili sağlıklı bir 

iletişim kurulmalıdır. Cinsellik konusunda çocuğa pis, ayıp, yasak ve günah 

gibi düşünceler aşılanmamalıdır. Anne ve babanın bu tür davranışlar 

sergilemesi çocuğun gelecek dönemlerinde cinsellik konusunda suçluluk, 
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çekingenlik ve tedirginlik yaşamasına sebep olabilmektedir (Bayhan ve Artan, 

2004). 

2.1.3. Okul Öncesi Dönemde Eğitim ve Amaçları 

Çocukları zihinsel, duygusal ve sosyal alanda gelişimlerini destekleyen, 

doğumlarından itibaren yaşamlarındaki en ciddi ve önemli dönem olan 

ilköğretim dönemine kadar onları hayata hazırlamayı amaç edinen eğitim okul 

öncesi eğitimdir (Aral, Kandır ve Can, 2002). Okul öncesi eğitimde çocukların 

kişilikleri önemli seviyede gelişmekte ve şekillenmektedir. Okul öncesi 

eğitimde ülkemiz, gelişmiş ülkelerin seviyesine erişebilmiş değildir. Öğrencinin 

okul öncesi dönemde değil de ileriki dönemlerinde alacağı eğitimin daha 

faydalı olacağı fikrini paylaşan kişilerin fazlalığı, ülkemizde okul öncesi eğitimin 

gelişememesinde büyük etkendir (Arı ve Tuğrul, 1996). Fakat bilinmelidir ki 

ömrün geri kalanında alınan eğitimin temelleri okul öncesinde atılır (Sağlam, 

1996). Toplumda yer alan bu düşünceleri ortadan kaldırmak için öğretmenlerin 

kendilerini geliştirmesi gerekir. Ayrıca öğretmenler öz yetkinlik kavramını 

benimsemelidirler. Öğretmenin, mesleğinin beraberinde getirdiği gereklilikleri 

sağlamada ve mesleğin farkındalığı bakımından başarılı olmasında öz 

yetkinlik kavramı olmazsa olmazlardan biridir (Çelikkaleli, 2011). 

Türkiye’de okul öncesi eğitim zorunlu sürece dahil değildir. Okul öncesi eğitimi 

görme hakkı 36-72 aylık çocuklarda bulunur. Öğrencilerin küçük yaşlarda 

tecrübe kazanmaları için okul öncesi eğitim eşsiz bir fırsattır. Böylece okul 

öncesi eğitimde kazanılan bilgi, beceri ve alışkanlıkların kişinin öğrenim 

hayatını etkilemesinin yanı sıra, hayatının sosyal ve duygusal yanlarına da yön 

verebilmektedir. Tüm bunlardan yola çıkarak okul öncesi eğitimin, tüm eğitim 

sisteminin en temel ve kritik aşaması olduğu sonucuna varılır (Arı, 2003). 0-6 

yaş aralığındaki çocukların gelişimlerindeki ilerlemeyi sağlayan, sistemli ve 

planlı olan her etkinliğe okul öncesi eğitim denilmektedir (Ural ve Arı, 2007). 

Oktay (2005), a göre okul öncesi eğitim çocuğun dünyaya geldiği andan 

itibaren zorunlu eğitim süreci başlayana kadar süren tüm tecrübelerini içinde 

barındıran bir süreçtir. Bir başka tanımlamaya göre ise okul öncesi eğitimi; 

çocukların zorunlu eğitim dönemine başlayana kadar ilgileri, yetenekleri, 
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kişiliklerinin temellendirildiği, yaratıcı taraflarının meydana çıkarıldığı, ailelerin 

ve öğretmenlerin aktif olduğu sistemli bir süreçtir (Zembat, 2001). 

Okul öncesi eğitimi gerçekleştirilen kurumlarda işleyen programlar, sunulan 

eğitimler çocukların özelliklerini ve gelişimlerini destekleyeceğinden bu 

kurumlar ve öğretmenleri büyük önem taşımaktadır (Aral, Kandır ve Can, 

2002). Okul öncesi dönem, önceki yüzyıllarda var olan eğitimciler tarafından 

insan yaşamındaki en önemleri evrelerden biri olarak kabul edilmiştir. Yapılan 

araştırmalara göre, okul öncesi dönemini sağlıklı atlatan çocuklar, hayatlarının 

devamında sağlıklı, dengeli bireyler haline gelmişlerdir (Ateş, 1993).  

Okul öncesi eğitimin kıymeti; kalkınma planlarında kendine yer edinmesi, 

annelerin çalışma hayatında kendilerine daha çok yer bulması, sayısı gün 

geçtikçe artan özel ve resmi okul öncesi okullarla birlikte hızla artmaktadır. 0-

6 yaş grubunun yer aldığı okul öncesi dönemde, kişinin hayatının temelleri 

atılmaktadır. Aynı zamanda diğer kişinin hayatının geri kalanında bu 

dönemden etkiler gözlemlenebilmektedir. Fakat bu dönem ileriki dönemleri 

etkilemesinin yanı sıra kendi başına da önemli bir zaman dilimidir. İnsanın 

üstlendiği sorumluluklar ve yerine getirmesi gereken vazifeler hayatın her 

anında bulunmaktadır. Ebeveynin imkanlarının zenginliği, okul öncesi 

döneminde bulunan çocuğa sağlanabilecek yaşantının kaliteli olmasını 

doğrudan etkiler (Oktay, 2007). 

Birçok eğitmen ve düşünür okul öncesi dönemde alınacak eğitimin, çocuğun 

hayatının geri kalanını etkileyeceği konusunda hemfikirdir. Yapılan bilimsel 

araştırmalar sonucunda ve modern eğitimdeki uygulamalar incelendiğinde, 

donanımlı ve istendik davranışlara sahip kişiler yetiştirmek için eğitim ne kadar 

erken başlarsa ortaya o kadar olumlu sonuçlar çıkar. Modern toplumun 

beraberinde getirdiği duygu ve düşüncelerini söylemekten çekinmeyen, 

araştırmacı, girişimci, meraklı, kendi kararlarını kendisi verebilen, sadece 

kendisinin değil başkalarının da haklarına saygı duyan, yeteneklerini 

kullanabilen ve öz denetimi olan bireylerin yetiştirilebilmesi, okul öncesi eğitime 

hak ettiği değerin verilmesiyle mümkün olacaktır (Oktay, 2007). 
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Araştırmalar ve modern eğitimdeki uygulamalar, çocukların hayatlarındaki ileri 

dönemlerde fiziksel, duygusal, zihinsel ve sosyal yönlerden gelişmelerinde 

okul öncesi dönemlerindeki yaşamlarının çok etkili olduğunu gözler önüne 

sermiştir. Bireylerin 17 yaşına kadar olan zihinsel gelişimlerinin %50'sinin 4 

yaşına kadar, %30'unun 4-8 yaş arası, %20'sinin ise 8 yaşından 17 yaşına 

kadar geçen süreçte meydana geldiği ifade edilmektedir. Ayrıca çocukların 18 

yaşına kadar gösterdikleri okul başarısında %33'ü 0–72 ay arasında alınan 

eğitimin büyük bir rolü vardır (Ekinci, 2011). 

 
Hayatın temeli, okul öncesi dönemdir. Çocukların öğrenme hızı okul öncesi 

dönemde çok yüksektir. Yaş gruplarındaki genel gelişim özellikleri çocuklar için 

aynıdır fakat çocukların kendilerine has gelişim özelliklerinin de olabileceği göz 

ardı edilmemelidir.  

Okul öncesi eğitimi oluşturan bazı ilkeler şöyledir (MEB, 2013): 

- Okul öncesi eğitim, çocukların ihtiyaçlarını ve kişisel farklılıklarını göz ardı 

etmemelidir. 

- Okul öncesi eğitim çocuğa öz bakım becerilerini kazandırmalı, çocuğu 

ilkokula hazırlamalı ve çocuğun sosyal, duygusal, motor, dil ve bilişsel 

gelişimlerini desteklemelidir. 

- Okul öncesi eğitimi verilen okullarda çocukların ihtiyaçlarını karşılamak için 

demokratik eğitim düşüncesine aykırı olmayan öğrenme ortamları 

oluşturmalıdır.  

- Okul öncesi eğitimde etkinlik ve faaliyetler düzenlenirken çocukların ilgi ve 

ihtiyaçlarıyla birlikte okulun imkanları da dikkate alınmalıdır.  

- Eğitime çocukların bildiklerinden başlamalı ve çocukların deneme yanılma 

yoluyla öğrenmelerine fırsat verilmelidir. 

- Okul öncesi dönemde çocukların Türkçeyi güzel ve doğru konuşmalarına 

önem verilmelidir. 

- Bu dönemde verilen eğitim, çocuklara sevgi, saygı, hoşgörü, dayanışma ve 

işbirliği gibi davranışları kazandırmalıdır. 

- Okul öncesi eğitim, çocuğun kendine güven ve saygı duymasını sağlamalı ve 

çocuğa öz denetim kazandırabilmelidir.  
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- Okul öncesi dönemde bulunan çocuklara en elverişli öğrenme oyun 

olduğundan tüm faaliyetler oyun temelli planlanmalıdır. 

- Çocuklarla iletişim kurulurken, kişiliklerini zedeleyici şekilde 

davranılmamalıdır. 

- Çocukların hür davranışlar sergilemesi geliştirilirken, yardıma ihtiyaç 

duydukları anda yetişkinin güven verici davranışı gösterilmelidir. 

- Çocukların kendilerinin yanı sıra başkalarının da duygularının farkına 

varması sağlanmalıdır. 

- Hayal gücü, yaratıcı düşünme becerileri ve iletişim kurma gibi konularda 

çocuklar desteklenmelidir. 

- Rehberlik programlarıyla okul öncesi eğitim birbirleriyle hareket etmelidir 

- Okul öncesi eğitimle çocukların gelişimi sistemli bir şekilde 

değerlendirilmelidir. 

Okul öncesi eğitimin amaçlarından önce Türk Milli Eğitim sisteminin amaçları 

bilinmelidir. Zira okul öncesi eğitimin amaçları Türk Milli Eğitim’in amaçları 

doğrultusunda belirlenir (Akduman, 2010). Türk Milli Eğitiminin amaçları, Türk 

Milletindeki bütün bireyleri: 

1. Atatürk ilke ve inkılaplarının yanı sıra Anayasada tanımı yapılan Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk Milletinin insani, milli, ahlaki, manevi ve kültürel 

değerlerini özümseyen, sahip çıkan ve geliştiren; ailesini, milletini, vatanını, 

seven ve daima yüceltmeye çalışan, insan haklarına ve Anayasanın 

başlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk 

Devleti olan Türkiye Cumhuriyetine karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve 

bunları davranış haline getiren vatandaşlar olarak yetiştirmek. 

 
2. Özgür ve bilimsel düşünebilme kabiliyetine sahip, beden, ahlak, zihin, ruh 

ve duygu bakımında dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş bir kişiliğe ve 

karaktere, geniş bir dünya görüşü olan, insan haklarına saygılı, kişilik ve 

teşebbüse önem veren, topluma karşı sorumluluk duygusu bulunan; yapıcı, 

yaratıcı ve verimli bireyler olarak yetiştirmek. 
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3. İlgi, yetenek ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli bilgi, davranışlar ve birlikte 

iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle bireyleri hayata hazırlamak, onların 

ve toplumun mutluluğunu sağlayacak bir meslek sahibi olmalarını sağlamak. 

Bu şekilde bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve 

mutluluğunu artırmak; diğer yandan milli birlik ve bütünlük içinde iktisadi, 

sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlandırmak ve en nihayetinde 

Türk Milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı haline 

getirmektir (MEB, 2015). Okul öncesi eğitimin hedef ve görevleri, Türk Milli 

Eğitimi’nin genel amaç ve ilkelerine uyarak; 

 

1. Çocukların iyi alışkanlıklar edinmesini ve beden, duygu ve zihin gelişimlerini 

sağlamak, 

2. Çocukları ilkokula uygun hale getirmek, 

3. İmkanları yeterli olmayan ailelerden veya çevreden gelen çocuklar için 

ortam bir yetişme ortamı hazırlamak, 

4. Çocukların Türkçeyi akıcı konuşabilmelerini sağlamaktır (MEB, 2015). 

 
Bu maddelerle açıklandığı gibi Türkiye’de okul öncesi eğitimin öncelikli 

hedefleri arasında çocuğun tüm yönlerden gelişmesini sağlamak, ilkokul 

eğitimine hazır hale gelmelerini sağlamak, çocuklar arasında oluşabilecek 

fırsat eşitsizliklerini mümkün olduğunca minimuma indirmek ve yaşadıkları 

ülkenin dilini rahatça kullanmalarını sağlamak vardır (Kuru, 2008). Bunların 

yanı sıra faaliyetlerini 1948’den itibaren sürdüren ve çocuklar için çalışmayı 

hedefleyen bir sivil toplum kuruluşu olan Dünya Erken Çocukluk Eğitimi Örgütü 

(OMEP)’nün evrensel olarak kabul edilebilecek amaçları şunlardır (Kuru, 

2008, Akduman, 2010, Biber, 2010); 

 
1. Toplumsal amaçlar 

- İş hayatında yer alan kadınların çocuklarına bakmak, 

- Tüm çocuklara eğitim imkanı sağlayarak onların gelişimini desteklemek 

- Çocukların kendi içlerinde ve başkalarıyla ilişkide bulunmasını desteklemek 

2. Eğitici amaçlar 

- Çocukların duyu organlarını eğitmek ve çevre karşı olan hassasiyetlerini 

arttırmak 
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3. Gelişimsel amaçlar 

- Çocukta kendi bedenini kontrol edebilme, öğrenme ve dil becerilerinde 

gelişimlerini sağlamaktır. 

 
Okul öncesi eğitimin ilk hedefi, çocukların bütün gelişim alanlarının 

desteklenmesidir. Çocukların fiziksel ve zihinsel gelişimlerini destekleyerek 

ilkokula geçişlerini sağlamak okul öncesi eğitimin genel amaçlarındandır 

(Biber, 2010). Milli ve evrensel amaçları bu şekilde sıralanan okul öncesi 

eğitimin aile ve okul tarafından sağlanması, çocukların üzerinde önemli rol 

oynamaktadır. Tüm bunlar okul öncesi eğitimin önemi ve gerekliliğini gözler 

önüne sermektedir.  

 

2.2. Saldırganlık 

2.2.1. Saldırganlığın Tanımı 

Saldırganlık, hırs, korku, rekabet, sinirlilik gibi hallerden ortaya çıkan ve 

karşıdaki kişiye zarar vermeyi veya onu engellemeyi hedefleyen sembolik ve 

sözel davranışlar bütünü olarak ifade edilmektedir. Barışçıl bir şekilde ortaya 

çıkması her ne kadar mümkün olsa da saldırganlık genellikle zarar veren 

davranışlar olarak belirtilmektedir. Çevredeki kişiler, kurumlar ya da bireyin 

kendisi saldırganlığın hedefi olabilmektedir (Budak, 2000).  

İnsanlık tarihine bakıldığında savaşlar, toprak kazanımları, ölümler vb. pek çok 

durumun saldırganlığı tetiklediğini görmek mümkündür. Özellikle içinde 

bulunduğumuz dönemde şiddet eğilimi büyük artış göstermektedir (Korkut, 

2002). Türk Dil Kurumu’na bakıldığında saldırının “kötü davranışlarda 

bulunmak, yıpratmak amacıyla, bir kişiye direkt olarak bir harekette bulunma, 

hücum, saldırı, taarruz, tecavüz” şeklinde tanımlandığı görülmektedir. 

Saldırganlık ise “bireyin saldırgan olma hali, saldırgan şeklinde davranış 

sergileme” olarak ifade edilmektedir (TDK, 2017).  

 
Pek çok davranış biçiminde olduğu gibi saldırgan davranışların da ortaya 

çıkmasına neden olan birçok unsur bulunmaktadır. Yapılan araştırmalar 

genetik faktörler, sonradan edinilen davranışlar, hormonlar, ruh durumu, beyin 

hareketleri, ebeveyn ilişkileri, kitle iletişim araçları ve erişimi kolay silahları 
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saldırganlığın ortaya çıkmasına neden olan faktörler olarak ortaya 

koymaktadır (Korkut, 2002).  

Saldırganlığın nedenleri ile alakalı pek çok görüş ortaya konmuş ve bunlar iki 

grupta ele alınmıştır. İlk grupta saldırganlığın kalıtsal olduğu görüşü hakimken 

ikinci grupta ise sonradan öğrenildiği ve çevresel olduğu ifade edilmektedir 

(Köknel, 1997). 

İlk grupta yer alan içgüdü kuramlarına göre, saldırganlık doğuştan gelen bir 

duygudur. Freud, hareketlerimizi şekillendiren duyguların yaşama ve ölme 

içgüdüsü olduğunu dile getirmektedir (Aktaş, 2001). Saldırganlığın doğuştan 

gelen bir özellik olduğu görüşünün en önemli savunucuları arasında Freud da 

bulunmaktadır (Köknel, 1997).  

 
Freud’un “eğer objeler hoşa gitmeyen duyguların kaynağı olursa, bu kesinlikle 

objelere karşı saldırgan davranışlar göstermeye neden olur” ifadesi ile 

engellenme-saldırganlık varsayımı benzerlikler içermektedir. Bu fikre göre 

kişiler engellendiklerinde saldırganlaşmaktadırlar (Eron, 1994). Kişiler 

hakkındaki pek çok özellik gibi saldırganlık da birçok farklı faktörden 

etkilenmektedir. Çevresel koşullar, iklim, içinde bulunulan toplumun kültürü, 

aile yapısı, sosyal çevre vb. gibi pek çok unsurun kişiyi fiziksel ve zihinsel 

olarak etkilediğini söylemek mümkündür (Balcıoğlu, 2001). 

 

Saldırganlık tanımı yapılırken literatürde belirgin ve kapsayıcı bir tanım 

yapılamama sorunları dikkat çekmektedir, ilgili literatürde de araştırmacılar 

genel ve kapsayıcı bir saldırganlık tanımı yaratırken oldukça zorlanmışlardır 

(Kerr, 2002). Genel olarak saldırganlık, Baron tarafından, sakatlanma ya da 

yaralanma gibi durumlardan kaçınan herhangi bir canlıya onu incitmeye veya 

ona zarar vermeye yönelik tüm davranış formları olarak tanımlanmıştır (Baron 

ve Richardson, 1994). 

Saldırganlık fiziksel ya da sözel biçimlerde görülebilir ve davranış olarak 

kodlanarak tutum veya duygulardan ayrılır (Weinberg ve Gould, 2015). 

Saldırganlık davranışının, cansız nesnelerden ziyade başka bir canlıya ya da 

kişiye karşı yapılmış olması gerekmektedir, cansız nesnelere öfke veya 

kızgınlık içeren davranışlarla karıştırılmamalıdır (Maxwell, 2004). Saldırgan 
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davranışın bir canlıya fiziksel veya psikolojik açıdan zarar verme ve özellikle 

davranışın objesine karşı niyet içermesi saldırgan davranış olarak 

adlandırılması için gereklidir (Weinberg ve Gould, 2015). Saldırganlık tanımı 

genel olarak öfke, engellenme, gibi ifadelerle direk ya da dolaylı olarak çok 

fazla iç içe geçse de, ya da saldırganlık tanımlarını yaratırken genellikle 

yalnızca davranış ve duygu gibi gözlemlenebilen noktalara odaklanılsa da 

kesin bir açıklamaya varmak çoğu zaman yetersiz kalmaktadır (Kerr, 2002). 

Bununla birlikte Buss’ın (1961), ifade etiği şekilde; başka bir organizmaya 

zararlı bir uyaran sağlama reaksiyonu olarak saldırganlığı tanımlamak, 

saldırganlık ile ilgili genel bir ifade oluşturma konusunda oldukça yardımcı 

olmaktadır. Saldırganlığın basit bir düzlemde davranışsal olarak karşıdaki bir 

canlıya zarar niyeti içermesinin yanı sıra, davranışsal boyutta 

gözlemlenemeyen ve aynı tanımdaki “zarar verme” ifadelerini karşılayan 

“niyet” kavramı da saldırganlığı tanımlamada önemli bir ölçüttür (Baron ve 

Richardson, 1994). Yine aynı şekilde saldırgan davranışın hedef noktasındaki 

organizmanın motivasyonu ve bu davranışı bekliyor olması da Baron ve 

Richardson (1994) tarafından ön plana konulmuş ve saldırganlık; bir kişinin, 

itici bir uyaranı istemeyen veya kaçınmaya çalışan başka bir kişiye bilerek ve 

isteyerek zarar verme beklentisi içerisine girmesi şekilde genel olarak 

tanımlanmıştır. Husman ve Silva (1984) ve LeUnes ve Nation (2002) da yine 

benzer şekillerde tanımlar yapmış ve saldırganlığı; bir kişinin kendisine veya 

başkasına, hareketin tamamlanmasını umut ederek fiziksel ya da ruhsal olarak 

zarar verme eylemlerinin bütünü olarak tanımlamışlardır (Kerr, 2002).  

Tiryaki (2000) de, saldırganlığın amaca yönelik bir davranış olduğunu ve 

nesnesinin bir kişi, bir toplum ya da bir grup olabileceğini ve genellikle bu tür 

davranışlarla karşılaşan kişilerin kaçınma ya da mücadele etme gibi 

davranışlar sergileyebileceklerini ifade etmiştir. Saldırganlık ile ilgili kuramlar 

ve teoriler psikoloji literatüründe önemli bir yere sahiptir, bu kuramlar ile birlikte 

saldırganlığın kaynağının ve hangi aşamalarda oluştuğunun ortaya çıkarılması 

saldırganlığın tanımını ve boyutlarını anlamada önemli bir rol oynamaktadır. 

Baron’a (1994) göre, saldırganlığın niyetini ölçmek daha büyük felsefi 

sorunlara yol açmakla birlikte genellikle saldırgan davranışlarda gizli olan niyet 

unsurunu belirlemek çok da zor değildir. Baron bu durumu; saldırgan kişilerin, 
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genellikle saldırganlık davranışlarının beklenen düzeyde zarar verici sonuçları 

olmadığı takdirde pişman olabildiklerini bu yüzden genellikle karşısındaki 

nesneye/insana zarar verme niyeti ile davranmaları şeklinde açıklamıştır. Buss 

(1961) da saldırgan davranışla karşılaşan kişinin yaralanması ve zarar 

görmesi gerekliliğinin altını çizmiş ancak bu durumun sadece fiziksel 

sakatlanmalarla ya da yaralanmalarla açıklanamayacağını, bir kişinin 

utanması veya üzülmesi gibi fiziksel olmayan yollarla da hedefteki kişiye 

verilen zararı gözlemleme gerekliliğini ifade etmiştir. Berkowitz (1989), 

saldırgan davranışın, öfke ve saldırganlık tavrı ile şekillendiğini, bu saldırgan 

tavrı da saldırganlığa hazır olma veya saldırgan davranışa karşı yatkınlık veya 

bu davranışları onaylama olarak tanımlamıştır.  

Thompson (1994), duygu düzenlemeyi bir kişinin amaçları doğrultusunda 

hareket ederken, duygusal tepkilerini monitörize etmek, değerlendirmek ve 

değiştirmekten sorumlu içsel ve dışsal süreçler olarak tanımlamıştır. Gross 

(1998) ise duygu düzenlemeyi; duygu durumun, dışarıdan gözlemlenebilen 

veya içsel süreçler dâhilinde olan, bilinçli ya da bilinçli olmadan 

yapılandırılabilen ve istemli ya da otomatikleşmiş olarak düzenlenmesi olarak 

tanımlamıştır. 

 

2.2.2. Saldırganlığın Nedenleri 

İnsan saldırganlığının kökenleri uzun süredir üzerinde durulan bir sorudur. 

Saldırganlığın insan doğasına miras olarak geçen bir davranış olup olmadığı 

görüşü tartışılmıştır. Hayvanlar üzerinde yapılan çalışmalar saldırganlığın 

kalıtsal olduğunu açıkça ortaya koymuştur. Finlandiyalı psikolog Kirsti 

Lagerspetz (2001) ilk önce genç fareleri gözlemlerine dayanarak saldırgan ve 

saldırgan olmayan gruplara ayırmıştır. Sonuçta seçici yetiştirme programı 

onuncu nesle kadar aynı şekilde devam etmiştir. İnsanlar üzerinde de ikiz 

çalışmaları ile seçici yetiştirme programları ile ilgili çalışmalar yapılmıştır. Bu 

çalışmada çift yumurta ikizleri ve tek yumurta ikizleri arasında karşılaştırma 

yapılmıştır. Rushton, Fulker, Neale, Nias ve Eysenck insanlar da saldırganlığın 

kısmen kalıtsal olduğunu ikna edici bir şekilde sunmuştur. Bu saldırganlık, 

atılganlık, fedakârlık ve empati dahil tek yumurta ikizi örneğinde güçlü bir 

şekilde karşılıklı münasebeti bulunmuştur. Buna göre saldırganlık hem genetik 
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yapıda hem de yetişilen sosyal şartlarda ortaya çıkmaktadır (Russel, 2008). 

Saldırganlığın nedenlerine bakıldığında hayvanlarda uygun ve ortak cevaplar 

bulunabilirken, insan söz konusu olduğunda cevaplar çeşitlilik göstermektedir. 

İnsan saldırganlığı biyolojik ve psikolojik sebeplere dayandırılabilir (Göka, 

2009).  

 

Saldırgan davranışı belirleyen biyolojik etkenler (Göka, 2009);  

 
1- Artmış fizyolojik uyarılma: Kişilerin fizyolojik olarak aşırı uyarılması saldırgan 

davranışlara neden olabilir. Örneğin sürekli şiddet filmleri izleyen birinde 

fizyolojik uyarılma artabilir.  

 
2- Cinsiyet ve hormonlar: İnsanlar ve hayvanlar birlikte göz önüne alındığında 

her iki türün de erkek bireyleri saldırgan davranışlar gösterir. Bunun sebebi 

içgüdüsel olarak koruma ve sahiplenme duygusu olabileceği gibi hormonların 

etkisiyle de olabilmektedir. Bazı araştırmalar erkek çocukların şiddet gösteren 

oyunlar oynamayı daha çok sevdiklerini göstermektedir. Bunun dışında 

erkeklerde bulunan androjen hormonunun seviyesi ile saldırganlık davranışları 

arasında ilişki olduğu da bulunmuştur.  

 
3- Cinsel uyarılma: Konuyla ilgili olarak yapılan çeşitli araştırmalar, saldırganlık 

ve cinsel uyarılma arasında bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. Cinsel 

olarak uyarılmış birisi bu uyarılmışlığın nihayete ermemesi durumunda 

saldırgan davranışlar sergileyebilmektedir. Bu durum hem insanlar hem de 

hayvanlar açısından geçerlidir. 

 
4- Ağrı: Ağrı hisseden bir bünye çevresine karşı asabi davranışlar ve saldırgan 

tavırlar gösterebilir. Bunun nedeni ağrının unutulmaya çalışılması veya 

dikkatin başka taraflara çekilmeye çalışılması olabilir. Netice olarak özellikle 

hissedilme derecesi yüksek olan ağrılar saldırganlığa neden olur. Fiziksel acı 

hissetmek de benzer şekilde saldırganlık davranışı gösterilmesine neden 

olabilir.  

 

5- İlaçlar ve diğer maddeler: Küçük doz alkol, sakinleşmeyi sağlayarak 

saldırganlığı düşürmektedir. Fakat doz arttıkça saldırganlıkta da bir artış 
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yaşanmaktadır. Aerosol ve diğer kimyasal çözücü ve uçucular; kaygı gidericiler 

genel olarak saldırganlığı ketlerler. Sakinleştirici olarak alınan ilaçlar 

saldırganlığı azaltırken bazı ilaçlar da saldırganlık davranışlarının artmasına 

neden olabilir.  

 
6- Nörotransmitterler (sinirler arası iletim maddeleri): Saldırganlık, açıkça 

dopaminerjik, katekolaminerjik ve serotonerjik sistemlerce düzenlenmektedir. 

Saldırganlığın ortaya çıkışına ve artmasına norepinefrin neden olmaktadır. 

Norepinefrinin bir başka önemli özelliğiyse duygulanımsal saldırganlığın 

artmasına neden olurken, yırtıcı saldırganlığı engellemektedir. Saldırganlığı 

arttıran bir başka nörostransmit ise dopamindir. Serotonin ise saldırganlığı 

engellediği kabul edilen bir nörotransmitterdir.  

 
7- Beyin anatomisi, nörotransmitterler ve hormonların ilişkisi:. Saldırganlığı 

düzenlemekte limbik sistemin önemli bölgelerinin septal alan, hipotalamus ve 

amigdala olduğu kabul edilmektedir. Bu bölgelerin uyarılması saldırganlık 

davranışını arttırmaktadır. Çıkarılması durumunda da saldırganlık davranışları 

azalmaktadır.  

 

Saldırgan Davranışı Belirleyen Psikolojik Etkenler (Göka, 2009);  

 
1- Engellenme: Engellenme insanları saldırganlığa teşvik eder. Ancak her 

engellenme saldırgan davranışları yaratmaz.  

2- Doğrudan provake edilme: Kişinin fiziksel olarak kötüye kullanılması ve alay 

edilmesi gibi sebepler doğrudan provake grubuna girmekte ve saldırgan 

davranışlar gösterilmesine neden olabilmektedir. Bazen imalı bir bakış ya da 

söz bu süreci başlatabilir. 

 
3- Saldırganlık gösteren örneklere maruz kalma: Şiddet içeriklerinin yoğun 

olduğu filmleri izleme, oyunları oynama ve fotoğraflar saldırgan davranışı 

özendirebilmekte veya tetikleyebilmektedir. Televizyondaki şiddet görüntüleri 

ile çocukların saldırgan davranışları arasındaki ilişki bilinen ve kabul edilen bir 

saptamadır. 
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Engellenmeyi, bir hedefi gerçekleştirmekten menedilmek şeklinde ifade etmek 

mümkündür. Çocuk, yetişkin ya da hayvanlarda herhangi bir ihtiyacın ya da 

isteğin engellendiği durumlarda saldırganlaştıkları görülmektedir. Engellenmiş 

olan hedefe zor kullanarak ulaşmak saldırganlığın esas sebebidir. İsteklerin ve 

ihtiyaçların engellenmesi durumu günümüzde hala var olduğundan dolayı 

saldırganlığın da günümüze değin ulaşmış olması normal bir durumdur 

(Fromm, 1994). İnsan var olduğundan itibaren birçok engelle karşı karşıya 

kalmış ve bu engeller karşısında kendilerine özgü çözüm yöntemleri 

geliştirmişlerdir. Bu yöntemler arasında erteleme, bekleme, vazgeçme ya da 

saldırganlaşma bulunmaktadır. Süreç içinde öğrenilen bu yöntemlerin 

hangisine yatkın olunacağı ise yetişilen aileye göre farklılık gösterebilmektedir 

(Öztürk, 1998). 

 
Mensubiyet kavramının saldırganlığa olan etkisi özellikle milli müsabakalarda 

ortaya çıkmaktadır. Seyirciler, müsabakanın durumuna göre spor dışı 

davranışlar sergileyebilmektedirler (Karasüleymanoğlu, 1992). Farklı ırklara 

sahip olmak saldırganlığı tetikleyen bir diğer mensubiyet unsurudur. Tarih 

boyunca zencilerin beyazlar tarafından köle olarak kullanılması ise bu 

durumun en çarpıcı örneklerinden biridir. Günümüzde her ne kadar kölelik 

kavramı ortadan kalkmış ise de beyazların zencilere karşı olan önyargıları 

devam etmekte ve bu durum da saldırganlığa sebep olmaktadır (Erkal, 1986). 

 
İnsanlar arasındaki ilişkiyi güçlendiren bir araç olan kültür, duygu, düşünce, 

inanç ve davranış gibi unsurlara sahiptir. Söz konusu bu unsurlar toplumun 

bütününe hitap ediyorsa uluslaşma konusunda da görev almaktadırlar. Bir 

ülkenin insanları arasındaki beraberlik sağlanması kültür aracılığıyla mümkün 

hale gelmektedir (Teipel, Gerisch ve Busse, 1983). Saldırganlığın toplumdan 

topluma farklılık göstermesi kültür faktörüne dikkatleri toplasa da kesin ve bir 

tek sonuca ulaşılamamıştır. Toplumsal saldırganlık ve şiddeti etkileyen 

faktörler arasında en başta olanlar ekonomik yetersizlikler, problemli aile 

yapıları, suç oranlarının artmasıdır (Kiper, 1984). Çevresel faktörlerin büyük 

bir kısmı kitlesel problemlere yol açabilmektedir. Yüksek sıcaklık, gürültü, pis 

koku, pasif içicilik, kalabalık, karanlık gibi unsurlar saldırganlığı artırıcı özelliğe 

sahiptirler (Russell, 2004).  
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2.2.3. Saldırganlığın Kuramsal Çerçevesi 

2.2.3.1. Psikanalitik Kuram 

İlk dönem çalışmalarında saldırganlığın zevk için verilen tepki olduğunu dile 

getiren Freud’un mazoşizm hakkındaki araştırmaları onu “ölüm içgüdüsü” 

olarak bilinen ayrı bir görüşe yönlendirmiş olup söz konusu bu içgüdünün 

öncelikli amacı kişinin içindeki yaşamın yok edilmesidir. Bu doğrultuda dışa 

dönük olan saldırganlık, kişinin kendi içindeki kendine zarar verme 

içgüdüsünün yansımasıdır. Kişinin sahip olduğu ölüm isteği içe dönük tepki 

olarak ortaya çıkarsa kişi kendini cezalandırabilir, yaralayabilir veya intihar 

edebilir. Canlıların asıl amacı ilk formu olan ölüm haline dönmeye çalışmaktır. 

Bundan dolayı da savaşlar ve karamsarlık duygusu ortaya çıkabilmektedir. 

Freud söz konusu bu içgüdünün libidodan da destek aldığını ileri sürmektedir. 

Freud, içgüdülerin dışa dönük davranışlara dönüşmesi ve böylece deşarj 

olunması gerektiğini ifade etmektedir. Psikanalitik teorinin kaynağı 

ölçülemeyen içgüdülerdir (Freedman, Sears ve Carlsmith, 2003).  

 

2.2.3.2. Genel Saldırganlık Modeli 

Anderson ve Bushman’ın (2002) saldırganlık konusunda ortaya koydukları 

küçük teorileri birleştirmeleri sonucunda Genel Saldırganlık Modeli ortaya 

çıkmıştır. Geçmiş dönemlerde saldırganlık hakkında pek çok teori geliştirilse 

de saldırganlığı bütün boyutlarıyla ele alan bir teori ortaya konamamıştır. 

Genel saldırganlık modeli, saldırganlığın kişisel, sosyal, bilişsel, biyolojik 

süreçlerini açıklamaya çalışarak saldırganlığı bir bütün olarak ele almaktadır 

(DeWall, Anderson ve Bushman, 2011). Bu model girdiler, yollar ve çıktılar 

olmak üzere 3 aşamadan meydana gelmektedir (Anderson ve Bushman, 

2002). 

 
Kişisel ve durumsal olarak ikiye ayrılan girdi aşamasında kişisel faktörlerde 

kişiye has özellikler olan yaş, cinsiyet, değer, hedef yer alırken; durumsal 

faktörlerde ise saldırganlığı çağrıştıran davranışlar, araç-gereçler, tahrik, 

bulunulan ortamın rahatsız verici olması, çevresel koşullar, hayal kırıklığı ve 

uyuşturucu gibi unsurlar yer almaktadır (Uysal ve Dinçer, 2013). 
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Yollar aşamasında etki, biliş ve tahrik süreçleri bulunmaktadır. Etki sürecinde 

birey girdi unsurlarından direkt olarak etkilenmektedir. Biliş sürecinde girdiler 

kişinin daha önceki saldırganca düşüncelerini anımsatabilmektedir. Tahrikte 

ise girdiler bireyde saldırgan eğilimlerin oluşmasına sebep olabilmektedir. 

Çıktılar aşamasına bakıldığında girdilerin yolları etkilemesi neticesinde oluşan 

sonuçlar görülmektedir. Bireyin ortaya koyacağı davranışlar çıktılardır. 

Değerlendirme ve karar verme süreçlerinden oluşan çıktılarda kişi düşünceli 

veya dürtüsel hareket etmekte ve dürtüsel hareket ekseriyetle saldırgan 

davranışları beraberinde getirmektedir (Anderson ve Bushman, 2002). Genel 

saldırganlık modeli, saldırganlığa sebep olan faktörleri ayrıntılı biçimde ve 

farklı açılardan ele aldığından dolayı diğer teoriler karşısında daha kapsamlı 

olarak görülmektedir.  

 

2.2.3.3. Etiyolojik Kuram 

Etiyolojik yaklaşımda saldırganlık iki konu etrafında şekillenmektedir. Bu 

konuların ilki saldırganlık dürtüsünün içgüdüsel olduğu ve dış etkenlerden 

etkilenmediğiyken; ikincisi ise türler arasında değil türler içinde saldırganlık 

olduğudur. Etiyolojik kurama göre saldırganlık kendisine uygun bir çıkış 

noktası bulduğu anda ortaya çıkmaktadır (Tuzgöl, 1998). 

 

2.2.3.4. Biyolojik Kuram 

Bu kuramda kromozomal anormallikler, hormonlar, merkezi sinir sistemi 

organları ve psiko-farmakoloji gibi unsurların saldırganlığa olan etkisi üzerinde 

durulmaktadır. Biyolojik teori kapsamında organizma fizyolojisi ve çevresel 

etmenler üzerinde durulmaktadır. Hayvan saldırganlığında en çok bilinen 

androjenik hormon testosterondur. Fakat bu hormonun insan saldırganlığına 

olan etkisi ise hala araştırılmaktadır. Bunun yanında dopaminin de 

saldırganlığı tetiklediği yönünde görüşler mevcuttur ve bu konu hakkında 

araştırmalar devam etmektedir (Nelson ve Trainor, 2007). Bir diğer saldırganlık 

etmeni ise kan şekeri düşüklüğü ve kadınlarda regl öncesi dönem 

sendromudur. İnsanlarda düşmanca saldırganlığın oranı serotonik faaliyetlerin 

düşürülmesiyle mümkündür. Ayrıca uykunun tam olarak alınmaması da bilişsel 

durumu negatif etkilemekte ve bu durum duygusal dengesizliğe neden 

olabilmektedir (Kamphuis, Meerlo, Koolhaas ve Lancel, 2012).  
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Hormonların yanı sıra beyin sistemi de saldırganlık konusuna önemlidir. 

Hipotalamus hayvanlarda saldırganlığı düzenlemektedir (Nelson ve Trainor, 

2007). Saldırganlık çalışmaları kapsamında limbik sistem ve serebral korteks 

önem taşımaktadır. Limbik sistemdeki merkez öfke ve tahrik durumlarında 

duyusal sistemlerde girdi alarak ilkel öfke tepkisi ortaya koymaktadır (Geen, 

2001).  

 
Yapılan pek çok araştırma insanların frontal lobundaki beyin hasarının 

saldırganlığı etkilediğini göstermektedir (Nelson ve Trainor, 2007). Bir 

çalışmada kadınken erkek olan ve erkekken kadın olan transseksüeller 

kullanılarak, kadınken erkeklere androjen, erkekken kadınlara ise androjen 

karşıtı hormon verilmiş ve kadınken erkeklerde öfkeye olan eğilimin arttığı, 

erkekken kadınlara ise azaldığı gözlemlenmiştir (Geen, 2001). Testosteron ile 

saldırganlık arasında Huesman ve arkadaşlarının (1984) gerçekleştirdiği 

araştırmalar neticesinde anlamlı bir ilişkiye rastlanmamıştır. Ayrıca 

saldırganlık ve kromozomal anormallik arasındaki ilişki de ele alınmış ve XYY 

sendromu bulunan bireylerin toplumda tehdit oluşturabilecek davranışlarla 

dikkat çektikleri ortaya konmuştur.  

 

2.2.3.5. Engellenme Saldırganlık Kuramı 

Engellenme-saldırganlık hipotezi saldırganlığın gelişme sürecini şöyle ifade 

etmektedir: “Saldırganlık her zaman engellenmenin sonucudur. Saldırganlık 

davranışının oluşumu her zaman engellenmenin varlığından sonra gelir ve 

engellenmenin varlığı her zaman saldırganlığın bir çeşidine neden olur. 

Engellenme ne zaman oluşursa, saldırganlığın bir formunun oluşması 

kaçınılmazdır”. Freud’un ilk çalışmaları zevk arama davranışları 

engellendiğinde engellenmenin kaynağı olarak kişi veya nesneye saldırganlık 

yönlendirilmektedir. Fakat engellenme-saldırganlık ilişkisinin sonradan mı 

edinildiği yoksa doğuştan mı geldiği konusunda henüz bir kesinlik yoktur 

(Dollard, 1939). 

 
Çalışmalar, engellenme neticesinde saldırganlığın ortaya çıktığını ve 

saldırganlık ortaya çıktıktan sonra kişinin rahatlayacağını ortaya koymaktadır. 

Dollard ve arkadaşlarına göre engellenme ve yoksun olma farklı şeylerdir. Bir 
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şeyin engellenmiş olabilmesi için Dollard ve arkadaşları (1939) iki unsurun 

oluşması gerektiğini belirtmektedir; 

 
1. Organizmanın engellenen belli davranışı yapabiliyor olması gerekmektedir.  

2. Bu davranış ortaya çıkma sürecinde engellenmiş olmalıdır.  

 
Feshbach (1964), engelleme hususunda insanların nasıl önemsizleştirildiği 

saldırganlığa etki etmektedir. Dersten kalan bir öğrenci bu durumda 

saldırganlık göstermez fakat öğretmeninin bunu kasıtlı olarak yaptığını 

düşünürse öfkelenebilir. Engellenme karşısında insanlar saldırganlık 

gösterebilmektedirler (Berkowitz, 1989).  

Freedman ve arkadaşlarına (2003) göre engellenme kaynaklı saldırganlık 

“zarar verme niyeti” göz önüne alınarak meydana gelmiştir. Dollard ve 

arkadaşları (1939), engellenmenin tekrarlanması halinde gelecek tepkilerin 

azaldığını ileri sürmektedirler. Bu durum deneysel sönme olarak adlandırılmış 

ve Pavlov tarafından araştırılmıştır. Fakat saldırganlık ile deneysel sönme 

arasındaki ilişkiyi ortaya koyacak çalışmalar yoktur.  

 
Bir kişinin bizi engelleyen bir durum karşısında kızdığımız kişiye saldırdığını 

görmemiz kızgınlığımızı azaltmaktadır (Freedman, Sears ve Carlsmith, 2003). 

Dollard ve Arkadaşlarına göre (1939), insanlar sosyal varlıklar olduklarında 

dolayı dışa dönük saldırganlıklarını bastırmalıdırlar. Yedek tepki yoluyla 

saldırganlık bastırılmaktadır. Bu duruma örnek olarak kişinin ertelenemiş olan 

bir öğle yemeğini bekleme sırasında su içmesi veya sigara yakması 

verilebilmektedir.  

 

2.2.3.6. Sosyal Öğrenme Kuramı 

Bandura’ya göre (1973), insanlar saldırgan davranışları sonradan 

öğrenmektedirler. Bu görüş sosyal öğrenme kuramı olarak adlandırılmaktadır. 

Bu kuram basit fiziksel davranış saldırganlığının kolay öğrenildiğini, 

karmaşıklarının ise daha uzun bir süreye gereksinim duyduğu ifade 

edilmektedir. Sosyal Öğrenme Kuramı’nın ilgilendiği konular arasında 

davranışların nasıl geliştiği, saldırgan davranışını neyin tahrik ettiği ve ne 

şekilde sürdürüldüğü bulunmaktadır. Bandura (1973) kişilerin davranışları 
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taklit ve gözlemleme yolu ile öğrendiğini ifade etmektedir. Gözlem yoluyla 

öğrenmeyi saldırganlık kapsamında ele aldığımızda aile, kültür ve sembolik 

modellerin etkisi olduğu görülmektedir.  

 

Saldırgan davranışlara okulda, sokakta, evde rastlamak mümkün olduğu gibi 

medyada da çok sık görülmeye başlamıştır. Freedman ve arkadaşlarına göre 

(Freedman, Sears ve Carlsmith, 2003), çocuğun saldırganlığı mazur 

görmesine neden olabilecek her davranış ilerde saldırganlığı artırmaktadır. 

Taklit ve gözlemleme ile öğrenme dört alt süreçten geçmektedir (Bandura, 

1973);  

 
1. Dikkat süreci: Bu aşamada kişi dikkatini modele yöneltmelidir. Kimi 

ortamlarda kimi kişilerin davranışlarına daha fazla dikkat edilmektedir. Bazı 

kişilerin davranışlarının işlevleri diğerlerine göre daha fazla dikkat 

çekmektedir. Sosyal bakımdan prestijli kişiler bu gruba dahildirler.  

 
2. Koruma süreci : İnsanın gözlemleyerek öğrendiği davranışın uzun süreli 

hafızaya atılıp korunmasıdır. Modellenmiş olan davranışları tekrar eden 

kişilerin bu davranışı unutmaları diğerlerine göre çok daha zor olmaktadır.  

 
3. Davranış üretme süreci: Öğrenilmiş olan davranışın zihinde 

canlandırılmasıdır. Fiziksel olarak yeterli olunmazsa davranış gerçekleşmiş 

sayılmaz.  

 
4. Pekiştirme ve güdüsel süreç: Bu süreçte kişiler davranış neticesinde ortaya 

çıkabilecek sorunlar kişiyi vazgeçirebilmektedir.  

 
Bowers, saldırgan kişilerin davranışlarının gözlemlenebileceği ortamlara 

girdiğini ifade etmektedir (Huesmann, Eron, Lefkowitz, ve Walder, 1984). 

Bunun amacı ise görerek öğrendiklerinden dolayı bu davranışı göstererek 

öğretmektir. Saldırgan tutumlarından dolayı ceza almış bir çocuk, 

cezalandıran kişinin davranışlarını gözlemlemekte ve kendisinin de 

karşısındakine ilerde acı verebileceğini öğretmektedir (Oktay, 2003). 
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Çocuk haksız bir durumla karşı karşıya kaldığında karşısındakine acı 

verebileceğini düşünmektedir. Kimi durumlarda insanlar gözlemledikleri halde 

taklit etmeyebilmektedirler. Bu durumun sebebi Bandura’ya (1973) göre 

kişilerin taklit etmeleri için her zaman uygun ortam bulunmamasıdır. Ayrıca 

kişiler tecrübelerle de öğrenmektedir. Deneme-yanılma sürecinde kişiler 

olumsuz deneyimleri unutmaktadır.  

 

2.2.4. Saldırganlığın Kontrol Edilmesi 

Çocuğun gelişiminde okul öncesi dönem en hızlı ve en kritik dönem olup, 

hayatın diğer dönemlerinin temelini teşkil etmektedir. Çocuğun kişilik yapısı 

okul öncesi dönemde şekillenmekte olup ilerleyen yaşlarda değişmeden 

devam etme ihtimali oldukça yüksektir (Oktay, 2003). Araştırmalar 

göstermektedir ki, saldırganlık davranışı erken yaşlarda öğrenme yoluyla 

edinilmektedir. Bu davranışa karşı sık sık müeyyideler uygulanmasına rağmen 

davranışın silinmesi oldukça zordur. Saldırganlık davranışının çözümüne 

yönelik gençlikte ve yetişkinlikte uygulanan programlar geç kalmakta, sorunun 

çözümünde büyük ölçüde başarı sağlayamamaktadır. 

 
Davranış problemleri arasında tedavisi en zor olan ve değişime karşı en çok 

direnç gösteren problem saldırganlıktır. Davranış problemlerinin çözümü için 

en uygun dönem okul öncesi dönem olmasına rağmen ebeveynler 

çocuklarının tedavi için henüz daha çok küçük olduklarını düşünerek 

problemin çözümüne yönelik adım atmamakta, “bekle ve izle” yöntemini 

benimsemektedir (Nixon, 2002). Çocuk okul öncesi dönemde özdeşim ve taklit 

yöntemiyle gözlemlediklerini ve deneyimlediklerini içselleştirebilmekte, çevre-

davranış ilişkilerinde edilgen davranmakta, yetişkinlere bağımlı hareket 

etmekte olduğundan, bu dönemdeki davranışlarda ailenin etkisi son derece 

büyüktür. Çocuklar okul öncesi dönemde ailelerinin kontrolünde olduklarından 

ve yaşam biçimleri aileleri tarafından şekillendirildiğinden, saldırganlık 

davranışını belirlemeye yönelik olarak okul sağlığı hemşirelerinin işbirliği ile 

ailelere danışmanlık hizmetleri sunulmalıdır (Bilgin, 2004). 
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2.2.5. Çocuklarda Saldırganlık 

Çocuğun doğumundan zorunlu ilkokul eğitime başladığı yaşa kadar geçen 

süreye okul öncesi dönem denilmektedir. Bu dönemde verilen eğitim çocuğun 

hayatının ilerleyen dönemleri üzerinde büyük etkiye sahiptir ve çocuğun 

bedensel, sosyal, duygusal, bilişsel ve dil gelişimi ve kişiliğinin şekillenmesi 

üzerinde önemli bir paya sahiptir (Aral, Kandır ve Can, 2002). Çocuklar genel 

anlamda yaşadıkları olumsuz duygularla başa çıkamadıklarında saldırgan 

davranışlar sergilemekte, hem kendilerine hem de çevrelerine zarar verici 

eylemler sergilemektedirler. Diğer taraftan çocukların gerçekleştirdikleri küçük 

ölçekli itiş-kakışlar, kavgalar ya da sergiledikleri geçimsiz tavırlar söz konusu 

çocukları saldırgan olarak nitelemek için yeterli değildir. Eğer bir çocuk farklı 

sosyal ortamlarda diğerlerine karşı devamlı olarak saldırgan tavırlar 

sergiliyorsa, o zaman bir saldırganlık probleminin varlığından bahsetmek 

mümkündür. Bu doğrultuda çocukların erken yaşlardan itibaren karşılarına 

çıkacak olumsuzluklara ve engellere karşı yetişkin bireylerden destek alarak 

saldırgan davranışlarını dizginlemeleri beklenmektedir (Bilgin, 2004). 

 
Saldırgan davranışlar gösteren çocuklar tipik olarak hem yaşıtları hem de 

sosyal çevreleri ile uyumlu ilişkiler kuramazlar. Bu çocuklar saldırgan 

davranışlar sergilemeleri nedeniyle son derece sorunlu ve geçimsiz 

etkileşimlerin merkezinde yer alırlar. Yetişkinlere karşı gelmek ya da okulda ve 

evde kurallara uymamak bu çocuklarda en sık görülen özellikler arasındadır. 

Ayrıca bu çocuklar sergiledikleri davranışın yanlışlığını bilmelerine rağmen 

saldırganlıklarına devam etmektedirler (Baran, 2001).  

 

Çocuklar okul öncesi dönemde sosyal etkileşim kurarlarken fiziksel ve ilişkisel 

olarak saldırgan davranışlar ortaya koymaktadırlar. Fiziksel saldırganlığa 

örnek olarak diğer çocukları itme, ısırma; onlara tekme atma, vurma, bir şeyler 

fırlatma, sahip olduğu şeylere zarar verme gibi davranışlar verilebilir. Bununla 

beraber okul öncesi dönemde çocuklarda görülen söz konusu saldırgan 

davranışlar bazen yalnızca zarar vermek amacıyla değil, bir şeye erişme ve 

ona sahip olma amacı da taşımaktadır. Çocuklar okul öncesi dönemde ilişkisel 

saldırganlık da gösterebilirler. Bu bağlamda örnek vermek gerekirse onunla 
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konuşmayın ve oynamayın çünkü o yalancı bir çocuk, pireli bir çocuk gibi 

şeklinde kendini gösterebilmektedir (Wright, 2010).  

Bazı ebeveynler çocuklarının okul öncesi dönemde sergiledikleri saldırganlık 

davranışını önemsememekte ve bunu genelde büyümenin bir parçası gibi 

değerlendirmektedir. Lakin okul öncesi dönemde görülen saldırgan 

davranışlar çeşitlilik göstermektedir (Reebye, 2005). Altı aylıktan daha küçük 

bebekler birine vurma gibi fiziksel şiddet davranışı gösteremezler ama öfke ve 

engellenmişlik duygularını sesli şekilde ağlayarak ve yüz ifadeleri ile belli 

ederler. Bu çocuklarda öfke, çığlık şeklinde ağlama ve öfkeli yüz ifadeleri 

çocukta saldırganlık davranışının ilk belirtileri olarak değerlendirilir. 

Araştırmalar bebeklerde motor kontrole sahip olarak gösterilen saldırgan 

davranışların altıncı ay ile on ikinci ay arasında görülmeye başladığını 

göstermektedir. Bu davranışlar genellikle bir engellemeden dolayı ortaya çıkar 

ama bunun herkes tarafından fark edilmesi zordur (Tremblay, Gervais, 

Petitclere, 2008). 

Uzun yıllar yaptığı gözlemler neticesinde Henri Parens adındaki ABD’li ünlü 

psikiyatr 15 aya kadarki bebeklerdeki saldırgan davranışları düşmanca 

saldırganlık, yıkıcı olmayan saldırganlık ve duygu temelli olmayan yıkıcılık 

olarak üç gruba ayırmıştır. Bu gruplamasındaki düşmanca saldırganlık iki farklı 

şekilde kendini göstermektedir. Bunların ilki doğumdan itibaren bebeğin 

karşılaştığı acı ve engellemeler karşısında gösterdiği öfke patlamalarıdır. Bu 

bağlamda bebeğin henüz kasları yeterince gelişmediğinden karşılaştığı acı ya 

da engellenme durumuna karşı hissettiği öfkeyi ancak bu şekilde ortaya 

koyabildiğinden, söz konusu davranış tarafından saldırgan olarak 

nitelendirilmektedir. Düşmanca saldırganlığın ikinci türüne ise yaklaşık olarak 

11. aydan itibaren rastlanmaktadır. Bu tür saldırganlıkta bebek yalnızca zevk

aldığı için diğer bebeğin emziğini çekip alabilmekte, annesinin uyarıları onu 

durdurmamaktadır. Ayrıca, diğer bebeğin ağlayarak bu duruma tepki 

göstermesinden dolayı rahatsızlık hissetmemektedir (Parens, 2011). Diğer 

taraftan Parens’in görüşlerinden farklı olarak bebeklerde ilk yıl saldırganlık 

davranışına rastlanılamayacağına dair görüşler de mevcuttur. Yaklaşık bir 

yaşındaki bir çocuk ister emzik ister bir oyuncak olsun, diğer çocuktan 
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herhangi bir şeyi çekip alabilir. Söz konusu görüşlere göre bu davranış 

saldırganlık davranışı olarak nitelendirilemez. Zira burada çocuk sadece söz 

konusu şeye sahip olmak istemekte, diğer çocuğu kırma amacı 

taşımamaktadır (San-Bayhan ve Artan, 2011). Bebeklerde saldırganlık 

davranışının olup olmadığı konusu tartışmalıdır.  

Tremblay’a (2000) göre kişilerin saldırganlık davranışlarını anlamak ve 

yorumlamak için bebekliklerinin de gerisine, anne karnında oldukları doğum 

öncesi dönemin incelenmesi makul bir durumdur. Bir yandan bebeklerin ve 

küçük çocukların sergiledikleri saldırgan davranışlarla karşı tarafa fiziksel 

zarar vermeyi amaçlamadıkları kabul edilirken, diğer yandan on yedi aylık 

çocukların kardeşlerine, akranlarına ve yetişkinlere karşı fiziksel olarak 

saldırgan davranışlar gösterdikleri yapılan araştırmalardan elde edilen 

bulgulardan anlaşılmaktadır. 

Cinsiyet on yedi aylık çocukların sergiledikleri fiziksel saldırganlık davranışının 

seviyesini etkilemektedir. Bu doğrultuda kız çocuklarına nazaran erkek 

çocukları daha az fiziksel saldırganlık sergileme eğilimine sahip oldukları 

bilinmektedir (Baillargeon, 2007). Bunun yanında farklı araştırmalar 18-24 

aylık çocukların sergilediği saldırganlık davranışlarını yaygınlık ve tür bazında 

incelemiştir (Keenan ve Shaw, 1994). Okul öncesi dönemdeki çocuklarda 

görülen fiziksel saldırganlık davranışını konu alan bazı araştırmalar söz 

konusu saldırganlığın 12 aylık çocuklarda dahi görüldüğünü ancak 24-36 ay 

arası çocuklarda bunun sıklığının önemli ölçüde artış gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. Söz konusu bulgulara göre iki yaşından itibaren artış gösteren 

bu saldırgan davranışlar, üç yaşından sonra azalmaktadır (Alink vd., 2006). 

Gündüz bakım evlerinde ve kreşlerde bir arada bulunan 1-3 yaş arası 

çocuklarda yüksek seviyede fiziksel saldırganlık davranışının görüldüğü ifade 

edilmektedir. Gözlem metodu ile yürütülen bir araştırmada 1-3 yaş arası 

çocuklar arasında oyun esnasında sergilenen etkileşim gözlemlenmiştir 

(Tremblay vd., 1999). Söz konusu araştırmaya göre 1-3 yaş arası çocukların 

serbest oyunları sırasında yaşadıkları etkileşimin %25’i fiziksel saldırganlık 

içermektedir. Buna ilaveten aynı çalışma 2-3 yaş 
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arasında fiziksel saldırganlık davranışının maksimum düzeye ulaştığına 

vurgu yapmaktadır (Alink vd., 2006). 

Okul öncesi dönem çocuklarının üç yaşından sonra fiziksel saldırganlık 

davranışından daha çok onun alternatiflerini sergilemeye başladıkları 

gözlemlenmiştir (Campbell, Shaw ve Gilliom, 2000). Okul öncesi dönem 

çocuklarını konu alan farklı çalışmalar çocukların yaşı ilerledikçe fiziksel 

saldırganlık gösterme eğilimlerinin azaldığı sonucuna varmıştır (Alink, 2006, 

Dearing, Zachrisson ve Naerde, 2015). Dahası, söz konusu dönemdeki 

çocuklarda fiziksel saldırganlık gösterme eğilimi cinsiyete bağlı olarak anlamlı 

şekilde değişiklik göstermektedir. Bu konuda yürütülen çalışmalar fiziksel 

saldırganlık gösterme eğiliminin kız çocuklardan ziyade erkek çocuklarda daha 

yüksek seviyede görüldüğü sonucuna varmıştır (Alink, 2006, Björkqvist, 2017, 

Özdemir ve Tepeli, 2015). Okul öncesi dönemdeki çocuklarda yalnızca fiziksel 

değil ilişkisel saldırganlık da görülür. Yapılan araştırmalar 30 aylık çocukların 

ilişkisel saldırganlık sergileyebildiklerini ve bunu iki yıl süreyle dengeli bir 

biçimde sürdürdüklerini göstermektedir. Söz konusu çalışmanın sonuçlarından 

anlaşıldığı üzere, okul öncesi dönemde sergilenen saldırganlık yaklaşık üç 

yaşında belirgin bir biçimde fiziksel saldırganlıktan ayrılmakta ve kız çocukları 

erkek çocuklarına nazaran daha yüksek seviyede ilişkisel saldırganlık 

sergilemektedir (Crick, 2006). Diğer taraftan, çocukların okul öncesi dönemde 

gösterdikleri ilişkisel saldırganlığın cinsiyete bağlı düzeyinin araştırıldığı başka 

çalışmalar da mevcuttur. Bu araştırmalara göre okul öncesi dönemdeki 

çocukların ilişkisel saldırganlık seviyeleri cinsiyet değişkenine bağlı olarak 

anlamlı düzeyde farklılaşma göstermemektedir (Morine, 2011, Uysal ve 

Dinçer, 2013). 

Özetle denilebilir ki yaklaşık olarak 12. aydan itibaren çocuklar fiziksel 

saldırganlık davranışları ortaya koymakta ve bu davranışlar üç yaşında zirve 

noktasına çıkmaktadır. Üç yaşından itibaren çocuklar fiziksel saldırganlık ile 

ilişkisel saldırganlığı ayırt edebilmeye başlamakta ve bunları farklı durumlarda 

ortaya koyabilmektedir. Öte yandan yaşlarının artmasıyla okul öncesi 

dönemdeki çocukların fiziksel saldırganlık seviyeleri azalmaktadır. Fiziksel 

saldırganlık seviyeleri yaşa bağlı olarak azalan bu çocuklarda, erkeklerin daha 
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ziyade fiziksel saldırganlık gösterdikleri, kızların ise daha yüksek seviyede 

ilişkisel saldırganlık gösterdikleri tespit edilmiştir. Diğer taraftan bazı çalışmalar 

ise ilişkisel saldırganlığın cinsiyete bağlı olarak anlamlı şekilde 

farklılaşmadığını ortaya koymuştur. 

2.3. Ebeveyn Tutumları 

2.3.1. Tanım 

Ebeveynlerinin birlikte olduğu aile ortamı çocuk için en sağlıklı ortamdır. Anne 

ve baba doğumdan itibaren çocuk ile yoğun bir etkileşime girer. Her ne kadar 

çocuğun bakımı öncelikli olsa da, ailede sevgiye dayalı bir ilişkinin olması ve 

anne babanın çocuğa karşı olumlu tutum sergilemesi çocuk için büyük önem 

arz etmektedir (Özyürek ve Şahin, 2008). Aile yapısı geçmişten günümüze 

sürekli olarak gelişmekte ve değişmektedir. Aile yapısındaki söz konusu 

gelişime ve değişime bağlı olarak, farklı ailelerde aile-çocuk ilişkilerinin ve de 

ebeveynlerin çocuk yetiştirme tarzlarının farklı olduğu görülmektedir. 

Ebeveynler çocuklarının her yönüyle en iyi biçimde yetiştirilmesinden 

sorumludur. Ancak çocuğa karşı olumlu tutum sergilendiğinde bu sorumluluk 

yerine getirilmiş olur. Ebeveynler çocukların belli bir durumda sergiledikleri 

tutumlara karşı belirli uygulamalar veya davranışlar sergilerken; çocukların 

farklı durumlarda sergiledikleri farklı tutumlara karşı farklı tutumlar ortaya 

koymaktadırlar (Sak, Şahin, Atli ve Şahin, 2015). Bu doğrultuda toplumun bir 

ferdi olan çocuklara karşı sergilenen tutumlar çocukların istenilen tutumlar 

geliştirmeleri bakımından önem arz etmektedir. Çocuklarına bakmakla 

yükümlü olan ebeveynlerin tutumları kendi demografik ve kişilik özelliklerinden 

ya da çocuğun özelliklerinden etkilenebilmektedir. 

Sarı’nın (2007) Güngör’den (1995) yaptığı alıntıya göre anne-baba-çocuk 

iletişimini etkileyen en temel husus, ebeveynlerin çocuk yetiştirme biçimini 

belirleyen tutumlardır. Örneğin çocuk için son derece önem arz eden annesinin 

yanlış ya da itici bir tutum ortaya koyması nedeniyle çocuk kendini değersiz 

hissedebilir. Bu husus anne-çocuk ilişkisinde annenin yaklaşımının çok önemli 

olduğunu vurgulamaktadır (Yavuzer, 2010). Ebeveynlerin uyguladıkları çocuk 

yetiştirmeye yönelik tutumlar çocuğunu kişiliğini olumlu ya da olumsuz 

etkilemektedir. Söz konusu olumlu iletişim hem çocuğu hem de ebeveynleri 
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mutlu edebilmekte onlar için çift taraflı bir eğlence ve mutluluk kaynağı 

olabilmektedir (Sarı, 2007). Bugün modern bireylerde mükemmel ebeveyn 

olabilmeye yönelik bir istek olmasına rağmen, çocuğun gelişim sürecinde 

yaşadığı problemler ebeveynler tarafından hoş görülmemekte ve buna en kısa 

sürede bir çözüm bulunması hususunda beklentiler artmıştır (Özçiçek, 2014). 

Tüm ebeveynler ister bilerek ister bilmeyerek olsun çocuklara karşı farklı 

tutumlar sergilemektedir. Örneğin bazı ebeveynler bazı çocuklarını daha çok 

sevmekte, bazılarına baskı uygulamakta, bazılarına çocukmuşçasına 

davranmakta, bazılarına ise gereğinden çok müsamahalı davranmaktadır. 

Ailenin ortaya koyduğu tutumun yanlışlığının neden olduğu güvensizlik 

duygusu, çocuğun okul öncesi dönemde devam ettiği okulda daha fazla artış 

gösterebilmektedir (Oktay, 2007). 

2.3.2. Sınıflandırma 

İlgili araştırmalar ebeveyn tutumları farklı biçimlerde değerlendirmiştir. 

Örneğin; Filiz ve Yaprak (2009) ebeveyn tutumlarını demokratik, otoriter, 

koruyucu ve ilgisiz şeklinde sınıflandırırken, Demir ve Şendil (2008), 

geliştirdikleri ebeveyn tutum ölçeği doğrultusunda ebeveyn tutumlarını 

demokratik, otoriter, aşırı koruyucu ve izin verici tutum şeklinde 

gruplandırmışlardır. 

2.3.2.1. Aşırı Koruyucu Tutum 

Çocuklarına gerektiğinden daha fazla özen gösterip onları çok fazla koruyup 

kollayan ebeveynler aşırı koruyucu tutum içindedirler. Bu tip ebeveynler 

koruma kollama hususunda daha da ileri giderek çocuklarının davranışlarına 

kısıtlamalar getirirler ve her konuda onların yerine karar vermeye çalışırlar 

(Demiriz ve Öğretir, 2007). Çocukları yemeklerini kendi başlarına yiyebildiği, 

kıyafetlerini kendi başlarına giyebildikleri halde çocuklarına bebek muamelesi 

yapan bu tip ebeveynler sürekli ilgi ve sevgi göstererek çocuğu sınırlarlar. Söz 

konusu anne ve babalar gösterdikleri bu sevgi ve şefkat neticesinde çocuktan 

büyük isteklerde bulunma hakkı elde ettiklerini düşünürler ve çocuktan kendisi 

için ortaya koyulan bu özveriyi kavramasını beklerler. Bunun en tipik örnekleri 

anne ile çocuk arasında yaşanmaktadır. Anne içindeki duygusal boşluğu 
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çocuğa karşı diktatörce davranarak doldurabileceği hissine kapılmaktadır 

(Yılmazer, 2007). 

Ömeroğlu (1996) Aşırı korumacı tutuma sahip ebeveynlerin çocukları 

ebeveynlerine karşı aşırı bağımlı olabileceği gibi, ağlayarak her istediklerini 

elde edebileceklerini düşünmeleri, mızmızlanmaları ve zorlandıkları durumlar 

karşısında inatçı davranmaları da muhtemeldir. Bu tür çocuklar hayatları 

boyunca birilerine bağlı olma ihtiyacı hissederler (Yavuzer, 2005).  

2.3.2.2. İlgisiz Tutum 

Çocuk yetiştirirken yeterli sorumluluk almayan ve çocuklarına karşı yeterli ilgi 

ve alaka göstermeyen ebeveynler ilgisiz tutum sergileyen ebeveynler olarak 

bilinirler. Bu tür ebeveynler çocuklarına fazla zaman ayırmazlar. Araştırmalar 

göstermiştir ki, bebeğin ilk iki yılında annesi bebeğe karşı ilgisiz tutum içinde 

olursa ilerleyen yaşlarda çocuk ile bebek arasındaki bağ sorunlu olacak hatta 

çocuğun sosyal hayatı, bilişsel düzeyi ve fiziksel gelişimi yetersiz seviyede 

kalabilecektir (Bornstein ve Zlotnik, 2009). 

2.3.2.3. Demokratik Tutum 

Yüksek özgüvenli, anlayışlı kişiliklere sahip ebeveynler çocuklarına karşı 

demokratik bir tutum içinde olan ebeveynlerdir. Bu tip ebeveynler çocuklarına 

yaşları ilerledikçe daha fazla sorumluluk vermekte ve genel olarak onların 

kişiliklerine saygı duymaktadırlar (Çetinkaya, 2004). Demokratik tutum içinde 

olan ebeveynler çocuklarına değerli oldukları hissini verirler onların bağımsız 

ve özerk kişilik geliştirmelerinde rol oynarlar. Yukarıda bahsi geçen 

sebeplerden ötürü bu tip ebeveynlerin yetiştirdiği çocuklar topluma saygılı, 

sınırlarını bilen, pozitif düşünebilen, üretken, aktif ve sağlam ilişkiler içine 

girebilen, yüksek özgüvenli, anlayışlı, açık fikirli, sosyal hayatla uyumlu birer 

birey olarak topluma dâhil olurlar. Bu ebeveynlerin yetiştirdiği çocuklar yeni 

arkadaşlar edinme konusunda hevesli ve öfkelerini kontrol etme konusunda 

ise gayet başarılıdırlar (Yılmazer, 2007).  
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2.3.2.4. Otoriter-Baskıcı Tutum 

Bu tutumu benimseyen ebeveynler çocuklarına bir robot gibi davranarak 

onlara baskı yaparlar. Bu baskı neticesinde çocuğun düşünceleri ve 

yetenekleri dikkate alınmaz, sabit fikirli bir birey olması ve ebeveynlerine 

sualsiz itaat etmesi beklenir. Bu katı tutum dogmatik düşünce tarzını 

benimsediğinden çocuğun sözel iletişim kurmasına olanak tanınmaz. Çocuk 

bu tutuma itiraz etse de ebeveyni ona ceza ya da yaptırım uygular. Bu tutuma 

maruz kalan çocukta korkular baş gösterir (Çetikaya, 2004). Bu tür tavırlara 

maruz kalan çocuğun ilerleyen yaşlarda arkadaşlarıyla ilişkilerinde 

başarısızlığa uğradığı görülmüştür. Ayrıca bu durumdaki çocukların ileriki 

yaşlarda ebeveynlerinden bağımsız ve özerk bir birey olması zorlaşmaktadır 

(Çağdaş ve Seçer, 2002). Arı ve arkadaşlarının (1995), yaptığı araştırma 

ebeveynlerin otoriter davranışları arttıkça çocukların yaşadıkları problemlerin 

arttığı sonucuna ulaşmıştır. Otoriter ve baskıcı tutum benimseyen 

ebeveynlerin çocuklarının mutsuz, asosyal ve kaygılı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Hale, 2008). Bununla birlikte bu ailelerde yetişen çocuklar kendi 

içlerinde çatışmalar yaşamakta, bilinçaltlarında kin ve öfke birikmekte ve 

bunun sonucunda saldırgan davranışlar sergilemekte ya da kimsenin 

görmediği durumlarda suç işleyebilmektedirler.  

2.3.2.5. Aşırı İzin Verici-Aşırı Hoşgörülü-Şımartıcı Tutum 

Çocuklarının düşüncelerini göz önünde bulunduran ebeveynler onların 

duygularını önemseyerek onlara karşı hoşgörülü davranırlar. Ailelerinden ilgi 

ve sevgi gören çocuklar genellikle özgüvenli çocuklar olurlar. Bu çocuklar, 

kendi kararlarını ailelerine danışarak ya da kendileri alırlar ve ailelerinden 

destek görürler (Çetinkaya, 2004). Cüceloğlu (1993), çocuklarına karşı 

hoşgörülü bir tutum benimseyen anne babaların, çocuklarını kendi ihtiyaçlarını 

karşılama vasıtası olarak görmediklerine vurgu yapmaktadır.  

Ebeveyninden hoşgörülü tutum gören çocuk bu sayede kendine güvenen, 

düşünebilen, sorgulayabilen ve kendi kendine karar verebilen, gerektiğinde 

sorumluk alabilen bir kişilik sahibi olur. Ancak ebeveynin hoşgörüde ölçüyü 

kaçırması, çocuk üzerindeki kontrolü hafifletmesi ve çocuğun istekleri ve 

tercihlerini sürekli kabul etmesi de mümkündür. Sonuç olarak bu tür çocuklar 
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bencil ve kimsenin istemediği kimselere dönüşürler. Her isteğinin yapılmasını 

isteyen bencil çocuklar sosyal hayatta bunun gerçekleşmediğini görünce 

bocalama yaşarlar. Buna ilaveten arkadaşları tarafından sevilmezler, oyun 

gruplarına dâhil edilmezler ve gruptan dışlanırlar (Çağdaş ve Seçer, 2002).  

2.3.2.6. Kararsız-Dengesiz-Tutarsız Tutum 

Dengesiz tutum sergileyen ebeveynler değişken ve belirsiz bir disiplin 

anlayışına sahiptirler. Bu tür ebeveynler bazen aşırı hoşgörülü davranırken 

bazen aşırı otoriter davranabilmektedirler. Değişken davranışlar dengesizlik ve 

tutarsızlığa yol açmaktadır. Örneğin, herhangi bir durum karşısında anne 

hoşgörülü davranırken baba otoriter bir tutum benimseyebilmektedir. Bazen 

de tam tersi yaşanıp anne baskıcı davranırken baba ılımlı davranışlar 

sergileyebilmektedir. Eğitim sürecinde ebeveynin tutarsız davranması 

çocuğun içinde çatışmalar yaşamasına sebep olmaktadır. Bu durumda çocuk 

kendi tutumunu ebeveynine göre belirlemeye çalışacaktır. Sonuç olarak çocuk 

kendi iradesini kullanmakta zorlanacak, nasıl bir tutum sergilemesi gerektiğini 

belirleyemeyecek ve nihayetinde çocuğun kişilik gelişimi zedelenecektir 

(Cüceloğlu,1993).  

Ebeveynler çocuğun eğitimi ve disiplini hususlarında önceden anlaşarak, 

tutarlı bir tutum benimserlerse çocuklar hem daha iyi yetişme şansı 

yakalayacak hem de kuralları daha iyi öğreneceklerdir. Kuralları daha iyi 

öğrenen çocukların sosyal hayata uyum sağlaması ve kontrol edilmesi 

kolaylaşır. Bu sayede çocuğun kendini daha iyi ifade etmesi sağlanır ve iç 

çatışmalar yaşamasına engel olunur (Yörükoğlu, 1997).  

2.3.3. Ebeveyn Tutumlarının Çocuk Üzerindeki Etkileri 

Bir çocuk doğar doğmaz ilk olarak aile bireyleri ile özellikle de anne ve babası 

ile etkileşime girer. Söz konusu etkileşim, çocuğun yaşamı boyunca sürer. 

Çocuğun kişilik yapısının temelleri ailede atılır ve gelişimsel olarak en önemli 

dönemler aile ortamında yaşanır. Ebeveynin çocuğun kişilik yapısının 

oluşumunda etkisi, yeri ve önemi büyüktür. Ebeveynler çocukların sadece 

kişilik yapısını şekillendirmekle kalmaz, çocukların eğitim hayatını, meslek 
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seçimini ve daha birçok alanda tercihlerini etkiler. Bu husus ebeveynlerin 

çocuklar için önemine vurgu yapmaktadır (Yörükoğlu, 2016).  

Ebeveyn ile çocuk arasında karşılıklı etkileşim kurulabilmesi çocuğun gelişimi 

için büyük önem arz etmektedir. Ebeveynin çocuğun yaptığı etkinliklere 

katılması, ona olumlu yönde destek olma becerisi ve çocuk yetiştirme tarzları 

ebeveyn-çocuk etkileşimi açısından önem taşımakta, okul öncesi döneme ve 

sonrasına katkı sağlamaktadır. Ebeveynin çocuğun gelişimini tarafsız bir 

şekilde değerlendirmesi önem teşkil etmektedir (Unutkan, 2007).  
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3. BÖLÜM

YÖNTEM 

3.1. Araştırma Modeli 

Bu araştırma, tarama modeli ile yapılmıştır. Tarama modeli, olaylar, olgular ve 

durumların oldukları gibi incelenmesini ve bulguların da bu doğrultuda sunul-

masını ifade etmektedir (Karasar, 2012). 

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini, 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Konya il merkezi Milli 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı özel anaokullarında eğitim görmekte olan 

çocukların anne veya babaları oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini, 

Konya ili Meram merkez ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı özel 

anaokullarında eğitim gören 36-72 aylık çocukların ebeveynleri olan 200 

anne ya da babaya uygun örnekleme yöntemiyle araştırmaya dahil edilerek 

çalışmanın örneklemini oluşturmur.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Veriler, katılımcılar ile yüz yüze anket yöntemi kullanılarak toplanmıştır. 

1. Sosyodemografik Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından oluşturulan form

katılımcıların cinsiyet, yaş, aile gelir düzeyi, doğum sırası, anne çalışma 

durumu gibi kişisel bilgiler ile ilgili bilgi toplamaya yönelik soruları içermektedir. 

2. Çocuklar İçin Saldırganlık Ölçeği Anne-Baba Formu (ÇSÖ-ABF): ÇÖS-ABF,

Ercan ve diğerleri (2016) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek çocukların 

saldırganlığını ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. 5 alt boyutu ve 33 maddeden 

oluşmaktadır. Alt boyutlar Sözel Saldırganlık (12 madde), Nesnelere ve 

Hayvanlara Yönelik Saldırganlık (4 madde), Kışkırtılmış Fiziksel Saldırganlık 

(6madde), Kışkırtılmadan Gerçekleşen Fiziksel Saldırganlık (6 madde), Silah 
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kullanımı (5 madde, çıkarılmıştır). Ölçekten silah kullanımı alt boyutu 

maddeleri çıkarılmış ve son halinde 28 madde kalmıştır. Ölçeğin türü, ebeveyn 

değerlendirmesidir (anne-baba). Ebeveynlere uygulanabilir. Derecelendirmesi 

likert tipidir, 5’li Likert (1= hiçbir zaman, 5= çoğu zaman) gibi. Ölçeğin 

güvenilirliği iç tutarlılık katsayısının hesaplanması yoluyla ölçülmüştür. Her 

faktörün iç tutarlılığı Cronbach alfa katsayısı yoluyla ölçülmüştür. Ölçeğin 

genel alfa değeri 0.93 sözel saldırganlık alt boyutu için 0.89, nesne ve 

hayvanlara yönelik saldırganlık alt boyutu için 0.55, kışkırtılmış fizik- sel 

saldırganlık alt boyutu için 0.75, kışkırtılma- dan gerçekleşen fiziksel 

saldırganlık alt boyutu için 0.74’tür. 

3. Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ): Karabulut-Demir ve Şendil (2008) tarafından

2-6 yaş arasında çocuğa sahip olan ebeveynlerin ebeveynlik tutumlarını 

değerlendirmek amacıyla Ebeveyn Tutum Ölçeği geliştirilmiştir. Ölçekte 

ebeveynlerden belirtilen davranışları kendileri için 1 (hiçbir zaman) ile 5 (her 

zaman) arasındaki sıklık belirten 5’li Likert tipi öz-bildirim ölçeğidir. Yapılan 

faktör analizi sonucunda ölçeğin 4 alt boyut ve 46 maddeden oluştuğu 

görülmüştür. Bu alt boyutlar, demokratik (17 madde), otoriter (11 madde), aşırı 

koruyucu (9 madde), izin verici (9 madde) boyutlarıdır. Karabulut ve Şendil 

(2008) tarafından ETÖ’nin her bir alt boyutu için Cronbach Alpha katsayıları 

hesaplanmış ve demokratik alt-boyut için 0,83, otoriter alt-boyut için 0,76, aşırı 

koruyucu alt-boyut için 0,75 ve izin verici alt-boyutu için 0,74 olduğu 

belirlenmiştir. Ölçeğin genel alfa katsayısı 0,61’dir. 

3.4. Verilerin İstatistiksel Değerlendirilmesi  

Araştırmanın analizinde puan normallik  Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk 

testleri ile analiz edilmiştir. Analiz sonuçları tablo 1’de gösterilmiştir.  
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Tablo 1.  

Araştırma Değişkenlerine İlişkin Normallik Analizleri 

  
Kolmogorov-

Smirnov 
Shapiro-Wilk 

 N D p W p 

Çocuklar İçin Saldırganlık Ölçeği      

Sözel saldırganlık 200 ,243 ,000 ,711 ,000 

Nesnelere ve hayvanlara yönelik 
saldırganlık 

200 ,424 ,000 ,487 ,000 

Kışkırtılmış fiziksel saldırganlık 200 ,248 ,000 ,698 ,000 

Kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel 
saldırganlık 

200 ,362 ,000 ,553 ,000 

Ebeveyn Tutum Ölçeği      

Demokratik tutum 200 ,103 ,000 ,934 ,000 

Otoriter tutum 200 ,241 ,000 ,727 ,000 

Aşırı koruyucu tutum 200 ,157 ,000 ,928 ,000 

İzin verici tutum 200 ,144 ,000 ,921 ,000 

 
 
 

Tablo 1’deki bulgular incelendiğinde araştırma değişkenlerinin normal 

dağılıma uyum göstermediği bulunmuştur (p<,05). Bu sonuca göre yapılacak 

analizlerde parametrik olmayan testler kullanılmıştır. Çocukların 

saldırganlıkları ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkiye arasındaki ilişkiye 

öncelikle Spearman korelasyon analizi ile bakılmıştır. Sonrasında ebeveyn 

tutumu alt boyutlarının çocukların saldırganlıkları alt boyutları üzerindeki 

yordayıcı etkisine çoklu regresyon analizi ile bakılmıştır. Ölçek puanları ve 

sosyodemografik özellikler arasındaki farklar ve Mann-Whitney U testi ve 

Kruskal-Wallis testi kullanılarak bakılmıştır. 
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4. BÖLÜM  

BULGULAR  

 

Bu bölümde araştırmanın temel ve alt amaçlarına bağlı olarak toplanan 

verilerin istatistiksel analizi sonucunda elde edilen bulgu ve yorumlara yer 

verilmiştir.  
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4.1. Sosyodemografik Bilgilere İlişkin Bulgular 

Tablo 2. 

Katılımcıların Sosyodemografik Özelliklerine İlişkin Sıklık Dağılımı Sonuçları 

Sıklık Yüzde 

Çalışmaya katılan kişi 

Anne 168 84,0 
Baba 32 16,0 

Çocuğun yaşı 

4 79 39,5 
5 60 30,0 
6 61 30,5 

Çocuğun cinsiyeti 

Kız 105 52,5 
Erkek 95 47,5 

Çocuğun kardeş sayısı 

1 159 79,5 
2 41 20,5 

Çocuk ailedeki kaçıncı çocuk 

1. çocuk 131 65,5 
2. çocuk 69 34,5 

Annenin eğitim durumu 

İlkokul mezunu 19 9,5 
Ortaokul mezunu 26 13,0 
Lise mezunu 51 25,5 
Lisans mezunu 84 42,0 
Lisansüstü mezunu 20 10,0 

Babanın eğitim durumu 

İlkokul mezunu 10 5,0 
Ortaokul mezunu 25 12,5 
Lise mezunu 42 21,0 
Lisans mezunu 91 45,5 
Lisansüstü mezunu 32 16,0 

Ailenin gelir düzeyi 

Düşük 41 20,5 
Orta 91 45,5 
Yüksek 68 34,0 

Annenin çalışma durumu 

Çalışıyor 94 47,0 
Çalışmıyor 106 53,0 

Anne ve babanın beraberlik durumu 

Beraber 180 90,0 
Boşanmış 14 7,0 
Anne hayatta değil 6 3,0 
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Tablo 2’de görülen sosyodemografik bilgilere ilişkin sıklık analizi sonuçları 

incelendiğinde katılımcıların %84’ünün çocuğun annesi, %16’sının ise 

çocuğun babası olduğu görülmektedir. Çocukların %39,5’i 4 yaşında, %30’u 5 

yaşında, %30,5’i ise 6 yaşındadır. Çocukların %52,5’i kız, %47,5’i ise erkektir. 

Çocukların %79,5’inin kardeşi yokken, %20,5’inin bir kardeşi vardır. 

Çocukların %65,5’i ailenin ilk çocuğu iken, %34,5’i ikinci çocuktur. Çocukların 

annelerinin %9,5’i ilkokul mezunu iken, %13’ü ortaokul mezunu, %25,5’i lise 

mezunu, %42’si lisans mezunu, %10’u ise lisansüstü mezunudur. Çocukların 

babalarının %5’i ilkokul mezunu iken, %12,5’i ortaokul mezunu, %21’i lise 

mezunu, %45,5’i lisans mezunu, %16’sı ise lisansüstü mezunudur. Ailelerin 

%20,5’inin gelir düzeyi düşükken, %45,5’inin gelir düzeyi orta, %34’ünün gelir 

düzeyi ise yüksektir. Annelerin %47’si çalışmakta iken, %53’ü 

çalışmamaktadır. Çocukların %90’ının anne ve babası beraberken, %7’sinin 

anne babası boşanmış, %3’ünün ise annesi hayatta değildir. 
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4.2. Araştırma Değişkenlerine Yönelik Bulgular 

Tablo 3. 

Araştırma Değişkenlerine İlişkin Tanımlayıcı İstatistik Değerleri 

N Min Maks Ort. 
Std. 

Sapma 

Çocuklar İçin Saldırganlık Ölçeği 

Sözel saldırganlık 200 1,00 5,00 1,78 1,11 

Nesnelere ve hayvanlara 
yönelik saldırganlık 

200 1,00 4,75 1,38 ,90 

Kışkırtılmış fiziksel saldırganlık 200 1,00 3,83 1,52 ,76 

Kışkırtılmadan gerçekleşen 
fiziksel saldırganlık 

200 1,00 3,50 1,35 ,70 

Ebeveyn Tutum Ölçeği 

Demokratik tutum 200 2,29 5,00 3,93 ,80 

Otoriter tutum 200 1,00 3,27 1,40 ,56 

Aşırı koruyucu tutum 200 3,22 5,00 4,09 ,55 

İzin verici tutum 200 1,00 3,11 1,81 ,59 

Tablo 3’te görülen araştırma değişkenlerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

incelendiğinde çocuklar için saldırganlık ölçeğinin sözel saldırganlık 

boyutundan çocukların aldıkları ortalama puan 1,78±1,11 olarak bulunurken, 

nesnelere ve hayvanlara yönelik saldırganlık boyutundan aldıkları ortalama 

puan 1,38±0,90 olarak, kışkırtılmış fiziksel saldırganlık boyutundan aldıkları 

ortalama puan 1,52±0,76 olarak, kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel 

saldırganlık boyutundan aldıkları ortalama puan ise 1,35±0,70 olarak 

bulunmuştur.Ebeveyn tutum ölçeğinin demokratik tutum boyutundan 

ebeveynlerin aldıkları ortalama puan 3,93±0,80 olarak bulunurken, otoriter 

tutum boyutundan aldıkları ortalama puan 1,40±0,56 olarak, aşırı koruyucu 

tutum boyutundan aldıkları ortalama puan 4,09±0,55 olarak, izin verici tutum 

boyutundan aldıkları ortalama puan ise 1,81±0,59 olarak bulunmuştur. 
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4.3. Ebeveyn Tutumları İle Çocuklardaki Saldırganlık Arasındaki İlişkilere 

Yönelik Bulgular 

 

Tablo 4. 

Araştırma Değişkenleri Arasındaki İlişkilere Yönelik Spearman Korelasyon Analizi 

Sonuçları 

  Sözel s. 
Nesne ve 

hayvanlara 
yönelik s. 

Kışkırtılmış 
fiziksel s. 

Kışkırtılmada
n gerçekleşen 

fiziksel s. 

Demokratik  
r -,760 -,498 -,704 -,662 

p ,000 ,000 ,000 ,000 

Otoriter 
r ,833 ,564 ,779 ,673 

p ,000 ,000 ,000 ,000 

Aşırı koruyucu 
r -,641 -,335 -,553 -,534 

p ,000 ,000 ,000 ,000 

İzin verici 
r ,636 ,331 ,659 ,532 

p ,000 ,000 ,000 ,000 

 
 

Araştırma değişkenleri arasındaki korelasyonları tespit etmek amacıyla 

Spearman korelasyon analizi yapılmıştır. Bulunan sonuçlar incelendiğinde 

saldırganlık türlerinin tamamı (sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış 

fiziksel, kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık) ile demokratik 

ebeveyn tutumu arasında anlamlı ve negatif yönlü korelasyonlar bulunmuştur, 

sırasıyla r = -,760, -,498, -,704, -,662 p < ,01. Buna göre ebeveynlerin 

çocuklarına yönelik demokratik tutumları arttığında, çocukların saldırganlıkları 

azalmaktadır.  

Saldırganlık türlerinin tamamı (sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış 

fiziksel, kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık) ile otoriter ebeveyn 

tutumu arasında anlamlı ve pozitif yönlü korelasyonlar bulunmuştur, sırasıyla 

r = ,833, ,564, ,779, ,673, p < ,01. Buna göre ebeveynlerin çocuklarına yönelik 

otoriter tutumları arttığında, çocukların saldırganlıkları da artmaktadır.  
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Saldırganlık türlerinin tamamı (sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış 

fiziksel, kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık) ile aşırı koruyucu 

ebeveyn tutumu arasında anlamlı ve negatif yönlü korelasyonlar bulunmuştur, 

sırasıyla r = -,641, -,335, -,553, -,534, p < ,01. Buna göre ebeveynlerin 

çocuklarına yönelik aşırı koruyucu tutumları arttığında, çocukların 

saldırganlıkları azalmaktadır.  

Saldırganlık türlerinin tamamı (sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış 

fiziksel, kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık) ile izin verici ebeveyn 

tutumu arasında anlamlı ve pozitif yönlü korelasyonlar bulunmuştur, sırasıyla 

r = ,636, ,331, ,659, ,532, p < ,01. Buna göre ebeveynlerin çocuklarına yönelik 

izin verici tutumları arttığında, çocukların saldırganlıkları da artmaktadır.  
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Tablo 5. 

Ebeveyn Tutumlarının Sözel Saldırganlık Üzerindeki Etkisine Yönelik Regresyon 

Analizi Sonuçları 

Bağımlı değişken: Sözel 
saldırganlık 

Standardize 
edilmemiş katsayılar 

Standardize edilmiş 
katsayılar 

B Std. hata β t p 

Sabit 1,150 ,885 1,300 ,195 

Demokratik tutum -,045 ,146 -,032 -,307 ,759 

Otoriter tutum 1,208 ,181 ,612 6,659 ,000 

Aşırı koruyucu tutum -,239 ,157 -,117 -1,528 ,128 

İzin verici tutum ,053 ,151 ,028 ,353 ,725 

R2 = ,744, F(4, 195) = 60,559, p < ,01 

Ebeveyn tutumlarının çocuklardaki sözel saldırganlığı ne derece etkilediğini 

tespit etmek amacıyla yapılan regresyon analizi sonuçları incelendiğinde bu 

modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu ve ebeveyn tutumlarının sözel 

saldırganlık değişkeninin varyansının %74,4’ünü açıklayabildiği görülmektedir, 

R2 = ,744, F(4, 195) = 60,559, p < ,01. Elde edilen bulgulara bakıldığında yalnızca 

ebeveynlerin otoriter tutumunun sözel saldırganlığı anlamlı ve pozitif bir 

şekilde yordadığı görülmektedir, β = ,612, p < ,01. Buna göre ebeveynler 

çocuklarına yönelik otoriter tutum sergilediğinde çocuklardaki sözel 

saldırganlık artmaktadır. 
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Tablo 6. 

Ebeveyn Tutumlarının Nesne ve Hayvanlara Yönelik Saldırganlık Üzerindeki 

Etkisine Yönelik Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı değişken: Nesne ve 
hayvanlara yönelik saldırganlık 

Standardize 
edilmemiş katsayılar 

Standardize edilmiş 
katsayılar 

B Std. hata β t p 

Sabit -2,254 ,607  -3,712 ,000 

Demokratik tutum ,288 ,100 ,257 2,872 ,005 

Otoriter tutum 1,742 ,125 1,096 13,993 ,000 

Aşırı koruyucu tutum ,065 ,108 ,040 ,605 ,546 

İzin verici tutum -,109 ,104 -,072 -1,054 ,293 

R2 = ,822, F(4, 195) = 101,669, p < ,01 

 

Ebeveyn tutumlarının çocuklardaki nesne ve hayvanlara yönelik saldırganlığı 

ne derece etkilediğini tespit etmek amacıyla yapılan regresyon analizi 

sonuçları incelendiğinde bu modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu ve 

ebeveyn tutumlarının nesne ve hayvanlara yönelik saldırganlık değişkeninin 

varyansının %82,2’sini açıklayabildiği görülmektedir, R2 = ,822, F(4, 195) = 

101,669, p < ,01. Elde edilen bulgulara bakıldığında ebeveynlerin demokratik 

ve otoriter tutumunun nesne ve hayvanlara yönelik saldırganlığı anlamlı ve 

pozitif bir şekilde yordadığı görülmektedir, sırasıyla β = ,257, 1,096, p < ,01. 

Buna göre ebeveynler çocuklarına yönelik demokratik ve otoriter tutum 

sergilediğinde çocuklardaki nesne ve hayvanlara yönelik saldırganlık 

artmaktadır. 
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Tablo 7. 
 
Ebeveyn Tutumlarının Kışkırtılmış Fiziksel Saldırganlık Üzerindeki Etkisine Yönelik 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı değişken: Kışkırtılmış 
fiziksel saldırganlık 

Standardize 
edilmemiş katsayılar 

Standardize edilmiş 
katsayılar 

B Std. hata β t p 

Sabit -,690 ,548  -1,261 ,209 

Demokratik tutum ,108 ,090 ,114 1,193 ,234 

Otoriter tutum 1,050 ,112 ,780 9,344 ,000 

Aşırı koruyucu tutum -,001 ,097 -,001 -,013 ,990 

İzin verici tutum ,178 ,093 ,139 1,907 ,058 

R2 = ,795, F(4, 195) = 83,727, p < ,01 

 
 

Ebeveyn tutumlarının çocuklardaki kışkırtılmış fiziksel saldırganlığı ne derece 

etkilediğini tespit etmek amacıyla yapılan regresyon analizi sonuçları 

incelendiğinde bu modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu ve ebeveyn 

tutumlarının kışkırtılmış fiziksel saldırganlık değişkeninin varyansının %79,5’ini 

açıklayabildiği görülmektedir, R2 = ,795, F(4, 195) = 83,727, p < ,01. Elde edilen 

bulgulara bakıldığında yalnızca ebeveynlerin otoriter tutumunun kışkırtılmış 

fiziksel saldırganlığı anlamlı ve pozitif bir şekilde yordadığı görülmektedir, β = 

,780, p < ,01. Buna göre ebeveynler çocuklarına yönelik otoriter tutum 

sergilediğinde çocuklardaki kışkırtılmış fiziksel saldırganlık artmaktadır. 
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Tablo 8. 

Ebeveyn Tutumlarının Kışkırtılmadan Gerçekleşen Fiziksel Saldırganlık Üzerindeki 

Etkisine Yönelik Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı değişken: 
Kışkırtılmadan gerçekleşen 

fiziksel saldırganlık 

Standardize 
edilmemiş katsayılar 

Standardize edilmiş 
katsayılar 

B Std. hata β t p 

Sabit -,332 ,556  -,597 ,551 

Demokratik tutum ,068 ,092 ,078 ,739 ,461 

Otoriter tutum 1,088 ,114 ,880 9,541 ,000 

Aşırı koruyucu tutum ,021 ,098 ,016 ,214 ,831 

İzin verici tutum -,107 ,095 -,090 -1,124 ,262 

R2 = ,742, F(4, 195) = 59,654, p < ,01 

 
 
 

Ebeveyn tutumlarının çocuklardaki kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel 

saldırganlığı ne derece etkilediğini tespit etmek amacıyla yapılan regresyon 

analizi sonuçları incelendiğinde bu modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

ve ebeveyn tutumlarının kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık 

değişkeninin varyansının %74,2’sini açıklayabildiği görülmektedir, R2 = ,742, 

F(4, 195) = 59,654, p < ,01. Elde edilen bulgulara bakıldığında yalnızca 

ebeveynlerin otoriter tutumunun kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel 

saldırganlığı anlamlı ve pozitif bir şekilde yordadığı görülmektedir, β = ,880, p 

< ,01. Buna göre ebeveynler çocuklarına yönelik otoriter tutum sergilediğinde 

çocuklardaki kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık artmaktadır. 
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4.4. Sosyodemografik Bilgiler ve Çocuklardaki Saldırganlığa Yönelik Bul-

gular 

 

Tablo 9. 

Çocukların Yaşlarına Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Kruskal-Wallis Testi Sonuçları 

 Yaş N Ort. SS X2 p 
İkili 

karşılaştırma 

Sözel saldırganlık 

4 79 1,33 ,62 

47,596 ,000 

 

5 60 1,47 ,50 6>5,4 

6 61 2,66 1,49  

Nesnelere ve 
hayvanlara yönelik 
saldırganlık 

4 79 1,15 ,35 

33,757 ,000 

 

5 60 1,03 ,08 6>5,4 

6 61 2,02 1,38  

Kışkırtılmış fiziksel 
saldırganlık 

4 79 1,16 ,32 

55,575 ,000 

 

5 60 1,37 ,36 6>5,4 

6 61 2,12 1,05  

Kışkırtılmadan 
gerçekleşen fiziksel 
saldırganlık 

4 79 1,12 ,26 

60,456 ,000 

 

5 60 1,06 ,15 6>5,4 

6 61 1,92 1,01  

 

Yapılan Kruskal-Wallis testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) çocukların yaşlarına göre anlamlı bir şekilde 

farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla X2 = 47,596, 33,757, 55,575, 60,456, p < 

,01. Bulunan anlamlı farklılıkların hangi yaş grupları arasında olduğunu tespit 

etmek amacıyla ikili karşılaştırma testi uygulanmıştır. Buna göre 6 yaşındaki 

çocukların saldırganlık düzeylerinin 4 ve 5 yaşındaki çocuklardan anlamlı bir 

şekilde fazla olduğu görülmüştür.  
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Tablo 10. 

Çocuğun Cinsiyetine Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Cinsiye
t 

N Ort. SS U p 

Sözel saldırganlık 

Kız 105 1,551 ,571 

4993 ,989 

Erkek 95 2,026 
1,46

6 

Nesnelere ve hayvanlara 
yönelik saldırganlık 

Kız 105 1,248 ,746 

5193 ,502 

Erkek 95 1,526 
1,02

4 

Kışkırtılmış fiziksel 
saldırganlık 

Kız 105 1,416 ,593 

5285 ,440 

Erkek 95 1,628 ,899 

Kışkırtılmadan gerçekleşen 
fiziksel saldırganlık 

Kız 105 1,224 ,436 

5127 ,691 

Erkek 95 1,484 ,885 

Yapılan Mann-Whitney U testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) çocukların cinsiyetlerine göre anlamlı bir 

şekilde farklılaşmadığı bulunmuştur, sırasıyla U = 4993, 5193, 5285, 5127, p 

> ,05.  
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Tablo 11. 

Çocuğun Kardeş Sayısına Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 Kardeş 
Sayısı 

N Ort. SS U p 

Sözel saldırganlık 
1 159 1,53 ,88 

5189 ,000 
2 41 2,74 1,38 

Nesnelere ve hayvanlara 
yönelik saldırganlık 

1 159 1,24 ,70 
4115 ,001 

2 41 1,91 1,30 

Kışkırtılmış fiziksel saldırganlık 
1 159 1,35 ,61 

5238 ,000 
2 41 2,17 ,93 

Kışkırtılmadan gerçekleşen 
fiziksel saldırganlık 

1 159 1,21 ,59 
4940 ,000 

2 41 1,86 ,83 

 
 
 

Yapılan Mann-Whitney U testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) çocukların kardeş sayılarına göre anlamlı bir 

şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla U = 5189, 4115, 5238, 4940, p < ,01. 

Buna göre bir kardeşe sahip çocukların saldırganlık düzeylerinin kardeşi 

olmayan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmüştür.  
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Tablo 12. 

Çocuğun Kaçıncı Çocuk Olduğuna Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırıl-

masına Yönelik Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 Kaçıncı 
çocuk 

N Ort. SS U p 

Sözel saldırganlık 
1 131 1,70 1,21 

5582 ,004 
2 69 1,92 ,90 

Nesnelere ve hayvanlara yönelik 
saldırganlık 

1 131 1,32 ,85 
5144 ,032 

2 69 1,49 ,98 

Kışkırtılmış fiziksel saldırganlık 
1 131 1,44 ,78 

5819 ,000 
2 69 1,66 ,71 

Kışkırtılmadan gerçekleşen 
fiziksel saldırganlık 

1 131 1,28 ,68 
5762 ,000 

2 69 1,47 ,72 

 
 
 

Yapılan Mann-Whitney U testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) çocukların kaçıncı çocuk olduğuna göre 

anlamlı bir şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla U = 5582, 5144, 5819, 

5762, p > ,05. Bu sonuca göre ailenin ikinci çocuğu olanların saldırganlık 

düzeylerinin, ailenin ilk çocuğu olanlardan daha fazla olduğu görülmüştür. 
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Tablo 13. 

Anne Eğitim Durumuna Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Kruskal-Wallis Testi Sonuçları 

 Anne eğitim 
durumu 

N Ort. SS X2 p İkili 
karşılaştırma 

Sözel 
saldırganlık 

1-İlkokul 
mezunu 

19 3,81 1,26 130,699 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

26 2,31 1,35 1>2,3,4,5 

3-Lise mezunu 51 2,09 ,74 2,3>4,5 

4-Lisans 
mezunu 

84 1,14 ,35  

5-Lisansüstü 
mezunu 

20 1,00 ,00  

Nesnelere ve 
hayvanlara 
yönelik 
saldırganlık 

1-İlkokul 
mezunu 

19 3,21 1,45 87,860 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

26 1,58 1,01 1>2,3,4,5 

3-Lise mezunu 51 1,37 ,58 2,3>4,5 

4-Lisans 
mezunu 

84 1,00 ,00  

5-Lisansüstü 
mezunu 

20 1,00 ,00  

Kışkırtılmış 
fiziksel 
saldırganlık 

1-İlkokul 
mezunu 

19 3,28 ,86 124,708 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

26 1,62 ,58 1>2,3,4,5 

3-Lise mezunu 51 1,69 ,43 2,3>4,5 

4-Lisans 
mezunu 

84 1,11 ,21  

5-Lisansüstü 
mezunu 

20 1,00 ,00  

 
 
Kışkırtılmada
n 
gerçekleşen 
fiziksel 
saldırganlık 

 
1-İlkokul 
mezunu 

 
19 

 
2,77 

 
 

,95 

 
 
 
 
 

68,950 

 
 
 
 
 

,000 

 

2-Ortaokul 
mezunu 

26 1,41 ,52 1>2,3,4,5 

3-Lise mezunu 51 1,38 ,69 2,3>4,5 

4-Lisans 
mezunu 

84 1,07 ,16  

5-Lisansüstü 
mezunu 

20 1,00 ,00  
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Yapılan Kruskal-Wallis testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) annelerin eğitim durumuna göre anlamlı bir 

şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla X2 =130,699, 87,860, 124,708, 

68,950, p < ,01. Bulunan anlamlı farklılıkların hangi gruplar arasında olduğunu 

tespit etmek amacıyla ikili karşılaştırma testi uygulanmıştır. Buna göre annesi 

ilkokul mezunu olan çocukların saldırganlık düzeylerinin annesi ortaokul ve 

sonrasında mezun olmuş çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu 

görülmüştür. Ayrıca annesi ortaokul ve lise mezunu olan çocukların 

saldırganlık düzeylerinin annesi lisans ve lisansüstünden mezun olmuş 

çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmüştür.  
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Tablo 14. 

Baba Eğitim Durumuna Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Kruskal-Wallis Testi Sonuçları 

 

 Baba eğitim 
durumu 

N Ort. SS X2 p İkili 
karşılaştırma 

Sözel 
saldırganlık 

1-İlkokul mezunu 10 3,60 1,38 103,442 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

25 3,01 1,59  

3-Lise mezunu 42 2,01 ,58 1,2>3,4,5 

4-Lisans mezunu 91 1,40 ,74  

5-Lisansüstü 
mezunu 

32 1,00 ,00  

Nesnelere ve 
hayvanlara 
yönelik 
saldırganlık 

1-İlkokul mezunu 10 2,95 1,68 40,899 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

25 2,34 1,48  

3-Lise mezunu 42 1,20 ,35 1,2>3,4,5 

4-Lisans mezunu 91 1,16 ,46  

5-Lisansüstü 
mezunu 

32 1,00 ,00  

Kışkırtılmış 
fiziksel 
saldırganlık 

1-İlkokul mezunu 10 2,87 1,03 108,054 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

25 2,49 1,07  

3-Lise mezunu 42 1,63 ,36 1,2>3,4,5 

4-Lisans mezunu 91 1,23 ,39  

5-Lisansüstü 
mezunu 

32 1,00 ,00  

Kışkırtılmadan 
gerçekleşen 
fiziksel 
saldırganlık 

1-İlkokul mezunu 10 2,40 1,20 68,036 ,000  

2-Ortaokul 
mezunu 

25 2,11 ,96  

3-Lise mezunu 42 1,19 ,28 1,2>3,4,5 

4-Lisans mezunu 91 1,22 ,55  

5-Lisansüstü 
mezunu 

32 1,00 ,00  

 
 

Yapılan Kruskal-Wallis testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) babaların eğitim durumuna göre anlamlı bir 
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şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla X2 = 103,442, 40, 899, 408,054, 

68,036, p < ,01. Bulunan anlamlı farklılıkların hangi gruplar arasında olduğunu 

tespit etmek amacıyla ikili karşılaştırma testi uygulanmıştır. Buna göre babası 

ilkokul ve ortaokul mezunu olan çocukların saldırganlık düzeylerinin babası 

lise ve sonrasında mezun olmuş çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu 

görülmüştür.  
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Tablo 15. 

Aile Gelir Düzeyine Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik Krus-

kal-Wallis Testi Sonuçları 

 Gelir 
düzeyi 

N Ort. SS X2 p 
İkili 

karşılaştırma 

Sözel saldırganlık 

1-Düşük 41 2,91 1,56 

106,312 ,000 

1>2 

2-Orta 91 1,85 ,78 1>3 

3-
Yüksek 

68 1,00 ,00 2>3 

Nesnelere ve 
hayvanlara yönelik 
saldırganlık 

1-Düşük 41 2,29 1,52 

39,917 ,000 

1>2 

2-Orta 91 1,25 ,50 1>3 

3-
Yüksek 

68 1,00 ,00 2>3 

Kışkırtılmış fiziksel 
saldırganlık 

1-Düşük 41 2,37 1,13 

85,914 ,000 

1>2 

2-Orta 91 1,49 ,43 1>3 

3-
Yüksek 

68 1,04 ,16 2>3 

Kışkırtılmadan 
gerçekleşen fiziksel 
saldırganlık 

1-Düşük 41 2,02 1,04 

68,624 ,000 

1>2 

2-Orta 91 1,31 ,55 1>3 

3-
Yüksek 

68 1,00 ,00 2>3 

 

Yapılan Kruskal-Wallis testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) çocukların yaşlarına göre anlamlı bir şekilde 

farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla X2 = 106,312, 39,917, 85,914, 68,624, p < 

,01. Bulunan anlamlı farklılıkların hangi yaş grupları arasında olduğunu tespit 

etmek amacıyla ikili karşılaştırma testi uygulanmıştır. Buna göre ailesinin gelir 

düzeyi düşük olan çocukların saldırganlık düzeylerinin ailesinin gelir düzeyi 

orta veya yüksek olan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu 

görülmüştür. Ayrıca ailesinin gelir düzeyi yüksek olan çocukların saldırganlık 

düzeylerinin ailesinin gelir düzeyi düşük veya orta olan çocuklardan anlamlı bir 

şekilde düşük olduğu görülmüştür. 
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Tablo 16. 

Anne Çalışma Durumuna Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırılmasına Yönelik 

Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 Anne 
çalışma 
durumu 

N Ort. SS U p 

Sözel saldırganlık 

Çalışıyor 94 1,08 ,23 

8996 ,000 
Çalışmıyor 106 2,39 1,22 

Nesnelere ve hayvanlara 
yönelik saldırganlık 

Çalışıyor 94 1,02 ,06 

6749 ,000 
Çalışmıyor 106 1,70 1,14 

Kışkırtılmış fiziksel 
saldırganlık 

Çalışıyor 94 1,11 ,23 

8415 ,000 
Çalışmıyor 106 1,88 ,87 

Kışkırtılmadan gerçekleşen 
fiziksel saldırganlık 

Çalışıyor 94 1,03 ,11 

7690 ,000 
Çalışmıyor 106 1,63 ,86 

 
 
 

Yapılan Mann-Whitney U testi sonucunda saldırganlık türlerinin tamamının 

(sözel, nesne ve hayvanlara yönelik, kışkırtılmış fiziksel, kışkırtılmadan 

gerçekleşen fiziksel saldırganlık) annelerin çalışma durumuna göre anlamlı bir 

şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla U = 8996, 6479, 8415, 7690, p < ,01. 

Buna göre annesi çalışmayan çocukların saldırganlık düzeylerinin annesi 

çalışan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmüştür.  
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Tablo 17. 

Anne ve Babanın Beraberlik Durumuna Göre Saldırganlık Puanlarının Karşılaştırıl-

masına Yönelik Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 Beraberlik 
durum 

N Ort. SS U p 

Sözel saldırganlık 

Beraber 180 1,84 1,15 

1208 ,011 Boşanmış veya 
anne hayatta 

değil 
20 1,25 ,39 

Nesnelere ve hayvanlara 
yönelik saldırganlık 

Beraber 180 1,42 ,94 

1320 ,009 Boşanmış veya 
anne hayatta 

değil 
20 1,00 ,00 

Kışkırtılmış fiziksel 
saldırganlık 

Beraber 180 1,55 ,79 

1420 ,100 Boşanmış veya 
anne hayatta 

değil 
20 1,25 ,39 

Kışkırtılmadan 
gerçekleşen fiziksel 
saldırganlık 

Beraber 180 1,38 ,73 

1536 ,210 Boşanmış veya 
anne hayatta 

değil 
20 1,05 ,08 

 

 

Yapılan Mann-Whitney U testi sonucunda sözel saldırganlık ve nesne ve 

hayvanlara yönelik saldırganlığın anne ve babanın beraberlik durumuna göre 

anlamlı bir şekilde farklılaştığı bulunmuştur, sırasıyla U = 1208, 1320, p < ,05. 

Buna göre anne ve babası beraber olan çocukların sözel saldırganlık, 

nesnelere ve hayvanlara yönelik saldırganlık düzeylerinin anne ve babası 

boşanmış veya annesi hayatta olmayan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla 

olduğu görülmüştür.  
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5. BÖLÜM 

TARTIŞMA 

 

Okul öncesi dönemde genelde görülen saldırganlık fiziksel ve sözel ve 

düşmanca saldırganlıklardır. Çocukların fiziksel olarak saldırgan 

davranışlarının (ısırma, vurma, itme, saç çekme, başkalarının oyun alanlarını 

alma, çimdikleme) aile tarafından gözlenmesi ve çocuğun bu saldırganlığı 

öğrenme süreçlerinde kullanmaması önemlidir. Baskıcı, sert disiplin (örneğin 

tokat vs.) içeren ebeveynlik tarzları çocuğun saldırgan davranışları 

sürdürmesinin arka planında olan şey olabilir. Buna karşın genellikle çocuklar 

üzerinde ciddi etkisi bulunan sosyal saldırganlığın (sataşma, dedikodu yapma, 

akranlarını etkinlik ve oyunlardan dışlama, alay etme, lakap takma) farkında 

olunmaz. Sosyal saldırganlık geçimsiz arkadaşlık ilişkileri, davranış sorunları, 

okul sorunları ile ilişkilidir. Ebeveynlerin dışlama-sataşma durumlarının 

farkında olmaları ve çocuklara bu tip saldırganlık biçimlerini kullanmamalarını 

öğretmeleri önemlidir (Özkara, 2017). Sürekli ve aşırı biçimde saldırgan olan 

çocuk sinirli, anlaşılmaz, eyleme hazır ve aşırı geçimsizdir. İlişkileri gergin ve 

sürtüşmelidir. Hemen parlar ve kavgaya hazırdır. Durmadan kuralları çiğner ve 

ceza görür. Bu çocuklar cezadan etkilenmez ya da kısa süreli etkilenmiş gibi 

görünürler. Olağan anlaşmazlıkları bile bilek gücüyle çözmeye çalışırlar. 

Tepkileri ölçüsüz ve durumla orantısızdır. Öfkesini yenemez ve hep kendini 

haklı çıkarmaya çalışır. Bu çocuklar evde okulda sürekli sorun yaratırlar ve 

yetişkinlerle sürekli çatışma içindedirler. Genellikle erkek çocuklar daha 

saldırgandırlar (Nazan, 2009). 

Demokratik ebeveyn tutumu çocuğun olumlu davranış geliştirmesini 

arttırırken, sorunlarla başa çıkmada şiddeti bir yöntem olarak kabul etme 

seviyesini düşürmektedir. Demokratik ailelerde yetişen bireyler; sorun 

çözmede kendilerine özgü yolları kullanarak şiddete daha az başvururlar. 
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Fakat, otoriter tutum etkisinde olan bireyler kendi keşfettikleri çözüm metodları 

yerine ebeveynlerinin zorlandıkları yolları kullandıkları için kendilerini 

gerçekleştirme ve kabul görme için şiddete başvururlar (Yıldız ve Erci, 2011). 

 

Cinsiyet ve saldırganlık üzerine yapılan çalışmaları incelediğimizde; 

Hatunoğlu’nun (1994) cinsiyet değişkeninin saldırganlık üzerinde bir farklılık 

yaratmadığı saptamasına karşın erkek çocuklarının daha saldırgan olduğunu 

saptayan çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Zengin (2008), Demirhan (2002), 

Gümüş (2000) ve Çınar’ın (2015) çalışmaları, bu çalışmalardan bazılarıdır. Bu 

durum genetik farklılıklardan kaynaklanabileceği gibi, toplumun kız ve erkek 

çocuklarına farklı bakmasının sonucu olarak da gerçekleşebilir. 

 

Literatürde, anne baba tutumlarının saldırganlık davranışları üzerindeki 

etkisinin anlamlı olmadığını ortaya koyan araştırmaların (Tuzgöl, 1998) yanı 

sıra anne babasını demokratik olarak algılayan bireylerin saldırganlık 

düzeyinin otoriter olanlarınkinden daha düşük olduğunu ortaya koyan 

araştırmalar da bulunmaktadır (Demirhan, 2002, Öztürk, 1990). Ayrıca, anne 

baba tutumunun saldırganlık davranışları ile olan ilişkisini ayrı ayrı ele alan 

araştırmalarda, algılanan baba tutumuna göre bireylerin saldırganlık düzeyleri 

arasında anlamlı bir fark bulunurken, algılanan anne tutumuna göre böyle bir 

farkın oluşmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Gümüş, 2000). Masalcı (2000) aile içi 

etkileşim ve saldırganlık davranışları arasındaki ilişkinin anlamlı olduğunu 

ortaya koymuştur. Anne babasını öfkeli olarak algılayan bireylerin saldırganlık 

düzeyleri anne babasını öfkeli olarak algılamayanlardan daha yüksek 

bulunmuştur (Gümüş, 2000). Ayrıca, ailesi tarafından tutarsız disiplin 

yöntemleri uygulanan ve duygusal olarak ihmal edilen, aile içinde sağlıklı 

ilişkiler kuramayan ergenlerin saldırganlık düzeylerinin yüksek olduğu da 

belirlenmiştir. 

 

Yıldız ve Erci (2011) tarafından yapılan çalışmada ebeveynlerden algılanan 

demokratik tutum arttıkça saldırganlık düzeylerinin azalmakta olduğu, 

ebeveynlerden algılanan otoriter tutum arttıkça ergenlerin saldırganlık 

düzeylerinin de artmakta olduğu görülmüştür. Nair’in (2014) çalışmasında ise; 

ebeveynlerinden otoriter tutum algılayan bireylerin fiziksel saldırganlık 
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puanlarının, demokratik olarak algılayan bireylerin fiziksel saldırganlık 

puanlarından daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Derman (2011) tarafından gerçekleştirilmiş olan araştırma sonucunda; 

ebeveynlerin eğitim düzeyleri ile çocukların saldırganlık düzeyleri arasında 

anlamlı bir fark olmadığını saptamıştır. Çınar (2015) tarafından 

gerçekleştirilmiş olan araştırma sonucunda; ebeveynlerin gelir düzeyleri ile 

çocukların saldırganlık düzeyleri arasında anlamlı bir fark olmadığını 

saptamıştır.  
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6. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

6.1. Sonuç  

Okul öncesi dönemdeki çocukların saldırganlık düzeyleri ile ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişkilere bakıldığında ebeveynlerin çocuklarına yönelik demokratik 

ve aşırı koruyucu tutumları arttığında, çocukların saldırganlıkları azalmaktadır. 

Öte yandan ebeveynlerin çocuklarına yönelik otoriter ve izin verici tutumları 

arttığında, çocukların saldırganlıkları da artmaktadır.  

Ebeveyn tutumlarının, çocukların saldırganlıkları üzerindeki etkisine 

bakıldığında ise ebeveynler çocuklarına yönelik otoriter tutum sergilediğinde 

çocuklardaki sözel saldırganlık, kışkırtılmış fiziksel saldırganlık ve 

kışkırtılmadan gerçekleşen fiziksel saldırganlık artmaktadır. Bunların yanı sıra 

ebeveynler çocuklarına yönelik demokratik ve otoriter tutum sergilediğinde 

çocuklardaki nesne ve hayvanlara yönelik saldırganlık artmaktadır. 

Sosyodemografik bilgiler ile çocukların saldırganlıkları arasındaki ilişkiler 

analiz edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre 6 yaşındaki çocukların saldırganlık 

düzeylerinin 4 ve 5 yaşındaki çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu 

görülmektedir. Ayrıca bir kardeşe sahip çocukların saldırganlık düzeylerinin 

kardeşi olmayan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmektedir. 

Ailenin ikinci çocuğu olanların saldırganlık düzeylerinin, ailenin ilk çocuğu 

olanlardan daha fazla olduğu görülmektedir. Annesi ilkokul mezunu olan 

çocukların saldırganlık düzeylerinin annesi ortaokul ve sonrasında mezun 

olmuş çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmektedir. Ayrıca 

annesi ortaokul ve lise mezunu olan çocukların saldırganlık düzeylerinin 

annesi lisans ve lisansüstünden mezun olmuş çocuklardan anlamlı bir şekilde 

fazla olduğu görülmektedir. Babası ilkokul ve ortaokul mezunu olan çocukların 
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saldırganlık düzeylerinin babası lise ve sonrasında mezun olmuş çocuklardan 

anlamlı bir şekilde fazla olduğu görülmektedir. 

Ailesinin gelir düzeyi düşük olan çocukların saldırganlık düzeylerinin ailesinin 

gelir düzeyi orta veya yüksek olan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla olduğu 

görülmektedir. Ayrıca ailesinin gelir düzeyi yüksek olan çocukların saldırganlık 

düzeylerinin ailesinin gelir düzeyi düşük veya orta olan çocuklardan anlamlı bir 

şekilde düşük olduğu görülmektedir. Annesi çalışmayan çocukların 

saldırganlık düzeylerinin annesi çalışan çocuklardan anlamlı bir şekilde fazla 

olduğu görülmektedir. Son olarak anne ve babası beraber olan çocukların 

sözel saldırganlık, nesnelere ve hayvanlara yönelik saldırganlık düzeylerinin 

anne ve babası boşanmış veya annesi hayatta olmayan çocuklardan anlamlı 

bir şekilde fazla olduğu görülmektedir. 

6.2. Öneriler 

Bu sonuçlardan yola çıkarak, ailenin demokratik tutumlarını arttırması ve bu 

konuda okulların ve çeşitli kurumların ailelere bilinçlendirme çalışmaları 

yapmaları önerilmektedir. 

Ayrıca ebeveynlerin okur yazarlık düzeyi arttıkça saldırganlık azaldığından 

ebeveynlerin okuma oranının artması için teşvik çalışmaları yapılabilir. 

Bunun devamında ekonomik gelir arttıkça bilinç düzeyinin arttığı ve 

ebeveynlerde saldırgan davranışların azaldığı görülmektedir gelir düzeyini 

arttırmaya yönelik devlet politikalarında çalışmalar yapılabilir 

Okulöncesi öğretmenleri ve rehber öğretmenler ebeveyn tutumları konusunda 

eğitimlere gönderilebilir öğretmenler bilinçlendirilip onlarında ebeveynleri 

bilinçlendirmesi sağlanabilir. Okullarda önleyici ve müdahale edici programlar 

hazırlanabilir.  
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Özyürek, A., ve Şahin, F. T (2008). 5-6 Yaş Grubu Çocuğa Sahip Ebeveynlerin 

Demografik Özelliklerinin Çocuk Yetiştirme Tutumlarına Etkisinin 

İncelenmesi. Türk Eğitim Bilimleri Dergisi, 6(3), 19-34. 



77 

 

Parens, H (2011). Handling children's aggression constructively toward taming 

human destructiveness. Rowman ve Littlefield Publishers. 

Reebye, P (2005). Aggression during early years: Infancy and preschool. Can 

Child Adolesc. Psychiatr. Rev., 14(1), 16-20. 

Russel, G. W (2008). Aggression in the Sports World, A Social Psychological 

Perspective. Canada: Department of Psychology ve Neuroscience, 

University of Lethbridge. 

Russell, G. W (2004). Sport Riots: A Social-Psychological Review. Aggression 

and Violent Behavior, 9(4), 353-378. 

Sağlam, M (1996). Türkiye’ de okul öncesi eğitim. Milli Eğitim Dergisi(132), 6-

7. 
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EKLER 

Ek 1. Sosyodemografı̇K Bi̇Lgi̇ Formu 

1. Formu Dolduranın Çocuk ile Yakınlığı Nedir? ( ) Anne

2. Çocuğun Yaşı: 

3. Çocuğun Cinsiyeti: 

4. Çocuğun Kardeş Sayısı: ____
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Ek 2. Çocuklar İçin Saldirganlik Ölçeği Anne Baba Formu 

1=Hiçbir zaman    4=Haftada 2-3 kez 

2=Ayda bir veya daha az   5=Çoğu zaman 

3=Haftada bir veya daha az 

  1 2 3 4 5 

1 Aynı evde yaşadığı çocuklara bağırdı veya onları tersledi.  1 2 3 4 5 

2 Aynı evde yaşadığı yetişkinlere bağırdı veya onları tersledi. 1 2 3 4 5 

3 Aynı evde yaşamadığı akranlarına/arkadaşlarına bağırdı veya onları 
tersledi. 

1 2 3 4 5 

4 Aynı evde yaşamadığı yetişkinlere bağırdı veya onları tersledi. 1 2 3 4 5 

5 Aynı evde yaşadığı çocuklara küfretti veya kötü sözler söyledi. 1 2 3 4 5 
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Ek 3. Ebeveyn Tutum Ölçeği 

1=Hiçbir zaman böyle değildir 4=Çoğunlukla böyledir 

2=Nadiren böyledir 5=Her zaman böyledir 

3= Bazen böyledir 

1 2 3 4 5 

1 Çocuğumu bir şeyleri kendi başına yapması konusunda 
cesaretlendiririm. 

1 2 3 4 5 

2 Çocuğum bana bir şey anlatırken sözünü kesmeden dinlerim. 1 2 3 4 5 

3 Çocuğumun duygularını serbestçe ifade etmesine izin veririm. 1 2 3 4 5 

4 Çocuğuma yaptığı şeyin önemli olduğunu hissettiririm. 1 2 3 4 5 

5 Ebeveynlik konusunda bir yanlış yaptığımda çocuğumdan özür dilerim. 1 2 3 4 5 
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Ek 4. Ölçek İzinleri 
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